

CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO									
Plano de Contratações Anual – 2025									
PREVISÃO DE COMPRAS CONTÍNUAS									
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
1	Material de consumo	Açúcar refinado 1kg	Gênero alimentício	Fardo C/ 10KG	150	R\$ 4,80	R\$ 48,00	Para adoçar café e chá	10/2025
2	Material de consumo	Café torrado à vaco 500g, tradicional	Gênero alimentício	Caixa c/ 20 unidades	150	R\$ 15,25	R\$ 305,00	Para consumo no expediente	10/2025
3	Material de consumo	Água mineral sem gás, em copos de 200ml com tampa aluminizada	Gênero alimentício	Unidade	350	R\$ 1,00	R\$ 350,00	Para ser consumida nas audiências, públicas e demais reuniões oficiais	10/2025
4	Material de consumo	Chá de camomila c/ 10sachês	Gênero alimentício	Caixa	300	R\$ 3,90	R\$ 1 170,00	Para consumo no expediente	10/2025
5	Material de consumo	Chá de maçã c/ canela c/ 10sachês	Gênero alimentício	Caixa	300	R\$ 4,90	R\$ 1 470,00	Para consumo no expediente	10/2025
6	Material de consumo	Chá de flores e frutas c/ 10sachês	Gênero alimentício	Caixa	300	R\$ 5,50	R\$ 1 650,00	Para consumo no expediente	10/2025
7	Material de consumo	Adoçante líquido frasco de 100ml	Gênero alimentício	Caixa	100	R\$ 4,68	R\$ 748,80	Para adoçar café e chá	10/2025
TOTAL							R\$ 5 741,80		
INSUMOS DESCARTÁVEIS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
8	Material de consumo	Mexedor drinque, 11cm c/ 500 unidades	Insumos descartáveis	Fardo	150	R\$ 8,98	R\$ 2 245,00	Para mexer o café e chá	11/2025
9	Material de consumo	Copo descartável plástico de 200ml pct c/ 100 unidades	Insumos descartáveis	Caixa	150	R\$ 200,00	R\$ 1 600,00	Para consumir água, Café e chá	11/2025
10	Material de consumo	Copo descartável térmico de 180ml pct c/ 20 unidades	Insumos descartáveis	Fardo	200	R\$ 5,00	R\$ 1 000,00	Para consumir café e chá quente	11/2025
11	Material de consumo	Filtro permanente reutilizável tamanho 103 médio	Insumos descartáveis	Unidade	24	R\$ 6,38	R\$ 153,04	Para passar o café	11/2025
TOTAL							R\$ 4 998,04		
MATERIAL DE LIMPEZA									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
12	Material de consumo	Álcool em gel, galão de 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	50	R\$ 28,00	R\$ 1 400,00	Para uso de higienização das mãos	09/2025
13	Material de consumo	Álcool etílico 70%, antisséptico, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	120	R\$ 34,25	R\$ 3 425,00	Para uso de higienização e limpeza das dependências da Câmara	09/2025
14	Material de consumo	Álcool etílico 96%, para limpeza galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	100	R\$ 34,25	R\$ 3 425,00	Para uso de higienização e limpeza das dependências da Câmara	09/2025
15	Material de consumo	Água Sanitária, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	150	R\$ 8,00	R\$ 800,00	Para uso de higienização e limpeza das dependências da Câmara	09/2025
16	Material de consumo	Desinfetante para uso geral, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	150	R\$ 7,39	R\$ 739,00	Para uso geral, limpeza de vaso sanitário, ralo, pia, tanque, azulejos e piso.	09/2025
17	Material de consumo	Detergente neutro, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	30	R\$ 12,05	R\$ 180,75	Para uso em louças, pisos e outras superfícies	09/2025
18	Material de consumo	Detergente clorado gel, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	120	R\$ 30,00	R\$ 3 600,00	Para limpeza pesada	09/2025
19	Material de consumo	Sabonete líquido, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	80	R\$ 16,44	R\$ 246,60	Para higienizar as mão, uso em banheiros	09/2025
20	Material de consumo	Desodorizador de ar tipo spray ou aerosol 360ml	Material de limpeza e Higienização	Unidade	650	R\$ 7,50	R\$ 2 250,00	Para aromatizar o ambiente	09/2025
21	Material de consumo	Pá de lixo coletores c/ cabo de madeira de 90cm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	20	R\$ 3,01	R\$ 60,20	Para coletar lixo	09/2025
22	Material de consumo	Saco de lixo de 100 litros no mínimo 10 micras pct c/ 100 unidades	Material de limpeza e Higienização	Fardo	120	R\$ 26,78	R\$ 2 678,00	Para coletar lixo para lixeiras de 100 litros	09/2025
23	Material de consumo	Saco de lixo de 30 litros no mínimo 10 micras pct c/ 100 unidades	Material de limpeza e Higienização	Fardo	120	R\$ 13,97	R\$ 1 397,00	Para coletar lixo para lixeiras de 30 litros	09/2025
24	Material de consumo	Saco de lixo de 60 litros no mínimo 10 micras pct c/ 100 unidades	Material de limpeza e Higienização	Fardo	120	R\$ 15,13	R\$ 1 513,00	Para coletar lixo para lixeiras de 60 litros	09/2025
25	Material de consumo	Luva de Látex natural tamanho G	Material de limpeza e Higienização	Unidade	24	R\$ 4,38	R\$ 105,12	Para uso durante as atividades de limpeza	09/2025
26	Material de consumo	Luva de Látex natural tamanho M	Material de limpeza e Higienização	Unidade	48	R\$ 4,38	R\$ 210,24	Para uso durante as atividades de limpeza	09/2025
27	Material de consumo	Luva de Látex natural tamanho P	Material de limpeza e Higienização	Unidade	48	R\$ 4,38	R\$ 157,68	Para uso durante as atividades de limpeza	09/2025
28	Material de consumo	Pano de prato 100% algodão	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 2,74	R\$ 328,80	Para secar as utilidades domésticas	09/2025
29	Material de consumo	Pano multiuso bobina 30cmx30m (tipo perfix)	Material de limpeza e Higienização	Rolo	80	R\$ 13,50	R\$ 405,00	Para limpeza de superfícies	09/2025
30	Material de consumo	Flanela Branca ou ouro 100% algodão	Material de limpeza e Higienização	Unidade	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00	Para limpeza de superfícies	09/2025
31	Material de consumo	Pano saco diamante alvejado (50 x 68)cm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	400	R\$ 3,40	R\$ 544,00	Para limpeza do chão/piso	09/2025
32	Material de consumo	Pano microfibra para limpeza 30cm x30cm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 2,65	R\$ 397,50	Para uso durante as atividades de limpeza	09/2025

33	Material de consumo	Escova plástica com alça, cerdas em nylon	Material de limpeza e Higienização	Unidade	12	R\$ 3,43	R\$ 41,16	Para limpeza de superfícies	09/2025
34	Material de consumo	Papel higiênico para dispenser, cor branca, sem picote, classe 1	Material de limpeza e Higienização	Fardo	200	R\$ 45,21	R\$ 9 042,00	Para higienização íntima	09/2025
35	Material de consumo	Papel Toalha interfolhado, folhas 100% fibras	Material de limpeza e Higienização	Fardo	250	R\$ 71,92	R\$ 14 384,00	Para secar as mãos	09/2025
36	Material de consumo	Sabão em barra glicerina 200g	Material de limpeza e Higienização	Pacote	200	R\$ 11,78	R\$ 471,20	Para limpeza uso geral	09/2025
37	Material de consumo	Saponáceo em pó 300g	Material de limpeza e Higienização	Tubo	30	R\$ 2,25	R\$ 108,00	Para limpeza uso geral	09/2025
38	Material de consumo	Multi-Inseticida aerosol à base de água 380ml	Material de limpeza e Higienização	Lata	10	R\$ 7,53	R\$ 75,30	Para eliminar insetos em geral	09/2025
39	Material de consumo	Rodo limpa Janela Vidro: 96cm , cabo telescópio	Material de limpeza e Higienização	Unidade	10	R\$ 21,48	R\$ 214,80	Para limpeza de vidros e espelhos	09/2025
40	Material de consumo	Rodo para limpeza, mínimo de 40cm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	10	R\$ 5,48	R\$ 54,80	Para limpeza de superfície em geral	09/2025
41	Material de consumo	Desentupidor líquido de vasos, pias, ralos, embalagem de 1 litro	Material de limpeza e Higienização	Garrafa	100	R\$ 45,00	R\$ 4 500,00	Para eliminar resíduos indesejados em vasos, pias e ralos	09/2025
42	Material de consumo	Soda Cáustica tubo de 1kg, sólido em escamas	Material de limpeza e Higienização	Tubo	50	R\$ 12,19	R\$ 304,75	Para eliminar resíduos indesejados em vasos, pias e ralos	09/2025
43	Material de consumo	Esponha multiuso 110x75x20mm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 0,60	R\$ 30,00	Para limpeza uso geral	09/2025
44	Material de consumo	Fibra de limpeza geral verde (260 x 100 8)mm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00	Para uso geral de limpeza pesada	09/2025
45	Material de consumo	Escova /vassoura para lavagem e higienização do vaso sanitário	Material de limpeza e Higienização	Unidade	20	R\$ 2,74	R\$ 54,80	Para lavagem e higienização do vaso sanitário	09/2025
46	Material de consumo	Kit Balde espremedor Simples, Refil Mop, balde 16 litros	Material de limpeza e Higienização	Unidade	30	R\$ 49,32	R\$ 739,80	Para higienização de piso	09/2025
47	Material de consumo	Refil Mop compatível com o kit Mop fornecido	Material de limpeza e Higienização	Unidade	100	R\$ 16,90	R\$ 1 690,00	Para higienização de piso	09/2025
48	Material de consumo	Cesto de lixo telado 12 litros, sem tampa	Material de limpeza e Higienização	Unidade	20	R\$ 4,52	R\$ 90,40	Para coletar lixo	09/2025
49	Material de consumo	Vassoura nylon cerdas macias e sem cabo	Material de limpeza e Higienização	Unidade	40	R\$ 3,85	R\$ 154,00	Para varrer superfícies	09/2025
50	Material de consumo	Vassoura piaçava com cabo	Material de limpeza e Higienização	Unidade	20	R\$ 22,40	R\$ 448,00	Para limpeza mais pesadas	09/2025
51	Material de consumo	Esponha lã de aço, pct com 08 unidades	Material de limpeza e Higienização	Fardo	50	R\$ 2,18	R\$ 109,00	Para limpeza pesada de superfícies	09/2025
52	Material de consumo	Rodo espremedor com cabo retrátil, 1,4m	Material de limpeza e Higienização	Unidade	30	R\$ 30,14	R\$ 904,20	Para higienização de piso	09/2025
53	Material de consumo	Refil Mop para rodo espremedor, compatível com o rodo espremedor fornecido	Material de limpeza e Higienização	Unidade	120	R\$ 8,22	R\$ 986,40	Para substituir o rodo espremedor quando necessário	09/2025
54	Material de consumo	Pulverizador/borrifador plástico com gatilho, capacidade mínima de 500ml	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 9,00	R\$ 1 350,00	Para ser utilizado com produtos de limpeza	09/2025
TOTAL R\$ 60 625,50									

MATERIAL DE EXPEDIENTE									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
55	Material de consumo	Cademo pequeno com linhas, capa dura e espiral- 96 fls (140mm x 202mm)	Material de escritório	Unidade	200	R\$ 7,49	R\$ 1 498,00	Para uso de agenda e anotações em geral	10/2025
56	Material de consumo	Cademo grande com linhas capa dura e espiral - 200 fls (200mm x 275mm)	Material de escritório	Unidade	100	R\$ 19,90	R\$ 1 990,00	Para uso de agenda e anotações em geral	10/2025
57	Material de consumo	Caneta esferográfica na cor azul – caixa com 50 unidades	Material de escritório	Caixa	60	R\$ 28,00	R\$ 1 680,00	Para escrita	10/2025
58	Material de consumo	Caneta esferográfica na cor preta – caixa com 50 unidades	Material de escritório	Caixa	40	R\$ 28,00	R\$ 1 120,00	Para escrita	10/2025
59	Material de consumo	Caneta esferográfica na cor vermelha – caixa com 50 unidades	Material de escritório	Caixa	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00	Para escrita	10/2025
60	Material de consumo	Clips arame de aço niquelado nº 2/0 – caixa c/ 100 unidades	Material de escritório	Caixa	200	R\$ 5,08	R\$ 762,00	Para uso de unificação e arquivamento de documentos	10/2025
61	Material de consumo	Clips arame de aço niquelado nº 6/0 – caixa c/ 50 unidades	Material de escritório	Caixa	150	R\$ 5,80	R\$ 1 740,00	Para uso de unificação e arquivamento de documentos	10/2025
62	Material de consumo	Cola liquida tubo de 90g	Material de escritório	Unidade	30	R\$ 1,55	R\$ 46,50	Para colar papeis e documentos	10/2025
63	Material de consumo	Envelope A4 branco, 90g (240 x 340)mm – caixa c/ 250 unidades	Material de escritório	Caixa	40	R\$ 130,00	R\$ 5 200,00	Para arquivar documentos	10/2025
64	Material de consumo	Envelope branco, 75g (114 x 229)mm – caixa c/ 1000 unidades	Material de escritório	Caixa	10	R\$ 123,25	R\$ 1 232,50	Para arquivar documentos	10/2025
65	Material de consumo	Envelope plástico transparente p/ folha A4 (240 X 325)mm – 0,15 micras, embalagem com 100 unidades	Material de escritório	Pacote	5000	R\$ 28,71	R\$ 1 435,50	Para arquivar documentos	10/2025
66	Material de consumo	Extrator de grampos inoxidável – caixa c/ 12 unidades	Material de escritório	Caixa	5	R\$ 17,40	R\$ 87,00	Para extrair grampos de papeis	10/2025
67	Material de consumo	Fita adesivas transparente (Durex) 12mm x 33m	Material de escritório	Rolo	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00	Para colar papeis e documentos	10/2025
68	Material de consumo	Fita adesivas transparente larga rolo de 48mm x 50m	Material de escritório	Rolo	200	R\$ 4,06	R\$ 812,00	Para colar papeis e documentos	10/2025
69	Material de consumo	Fita dupla-face transparente rolo de 24mm x 30m	Material de escritório	Rolo	200	R\$ 7,60	R\$ 1 520,00	Para colar papeis e documentos	10/2025
70	Material de consumo	Fita crepe rolo 25mm x 30m	Material de escritório	Rolo	200	R\$ 4,79	R\$ 958,00	Para colar papeis e documentos	10/2025
71	Material de consumo	Grampeador para folhas, capacidade de grampear mínimo 40 fls	Material de escritório	Unidade	10	R\$ 34,73	R\$ 347,30	Para grampear folhas, papeis em geral	10/2025

72	Material de consumo	Corretivo em fita 5mm x 6m	Material de escritório	Unidade	50	R\$ 14,75	R\$ 737,50	Para corrigir possíveis rasuras em papéis e documentos	10/2025
73	Material de consumo	Lápis preto nº 2 (HB)	Material de escritório	Unidade	200	R\$ 0,23	R\$ 138,00	Para escrever	10/2025
74	Material de consumo	Lapiseira para grafite 0,5mm c/ borracha embutida – cx c/ 12 un.	Material de escritório	Caixa	5	R\$ 54,35	R\$ 108,70	Para escrever	10/2025
75	Material de consumo	Borracha nº 40 – caixa com 40 unidades	Material de escritório	Caixa	8	R\$ 11,60	R\$ 92,80	Para apagar escrita em lápis nº 40	10/2025
76	Material de consumo	Mural de feltro com moldura em madeira 90cm x 60cm	Material de escritório	Unidade	20	R\$ 82,65	R\$ 1 653,00	Para anexar documentos, avisos, lembretes e fotos	10/2025
77	Material de consumo	Pilha alcalina 1,5v tamanho AA (pequena) – pct c/ 04 unidades	Material de escritório	Pacote	50	R\$ 7,25	R\$ 145,00	Para uso de controles e parelhos eletrônicos	10/2025
78	Material de consumo	Pasta catálogo na cor preta (com 50 plásticos 0,15 micras)	Material de escritório	Unidade	100	R\$ 11,98	R\$ 2 396,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
79	Material de consumo	Pasta plástica com elástico, aba ofício	Material de escritório	Unidade	300	R\$ 1,60	R\$ 640,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
80	Material de consumo	Pasta ferragem classificadora com grampos de plástico	Material de escritório	Unidade	250	R\$ 2,16	R\$ 864,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
81	Material de consumo	Pasta ofício com elástico aba larga que compõe entre 200 e 300 fls A4	Material de escritório	Unidade	200	R\$ 3,12	R\$ 1 248,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
82	Material de consumo	Pasta em L para papel tamanho A4, preferencialmente transparente	Material de escritório	Unidade	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
83	Material de consumo	Percevejo anti ferrugem – caixa com 100 unidades	Material de escritório	Caixa	50	R\$ 2,33	R\$ 116,50	Para fixar documentos em mural	10/2025
84	Material de consumo	Perfurador de papel central para dois furo, capacidade p/ furar mínimo 40fls	Material de escritório	Unidade	100	R\$ 66,00	R\$ 6 600,00	Para perfurar papeis e documentos	10/2025
85	Material de consumo	Prancheta em acrílico com mola prensora central medindo 23cm x 34cm	Material de escritório	Peça	100	R\$ 14,00	R\$ 1 400,00	Para apoiar,escrever e fixar papeis e documentos	10/2025
86	Material de consumo	Porta papéis em acrílico na cor fumê, com dois módulos, medindo 26x36x3,5cm	Material de escritório	Unidade	80	R\$ 29,00	R\$ 1 450,00	Para armazenar documentos e papéis, sob a mesa	10/2025
87	Material de consumo	Tinta para carimbo à base de água na cor preta, para todos os tipos de almofadas	Material de escritório	Frasco	10	R\$ 6,54	R\$ 65,40	Para uso em carimbos	10/2025
88	Material de consumo	Telefone c/ fio, campanha em 3 volumes , teclado c/ 15 teclas	Material de escritório	Unidade	40	R\$ 62,00	R\$ 2 480,00	Para uso individual em cada setor e gabinetes	10/2025
89	Material de consumo	Bloco autoadesivo de anotação tipo post it 76x76 com 100fls cada bloco	Material de escritório	Bloco	200	R\$ 3,05	R\$ 610,00	Para uso de anotações em geral, no setor administrativo	10/2025
90	Material de consumo	Bloco autoadesivo de anotação tipo post it 50x50 com 100fls cada bloco	Material de escritório	Bloco	200	R\$ 8,27	R\$ 1 654,00	Para uso de anotações em geral, no setor administrativo	10/2025
91	Material de consumo	Alfinete em aço cabeça bolinha 12blister caixa com 50 unidades	Material de escritório	Caixa	10	2,68	R\$ 268,00	Para fixar documentos em mural	10/2025
92	Material de consumo	Organizador de mesa em acrílico na cor fumê, c/ 3 compartimentos	Material de escritório	Unidade	80	R\$ 8,70	R\$ 435,00	Para organizar canetas, lápis, cartões de vista, clips e blocos de anotações	10/2025
93	Material de consumo	Caixa de arquivo morto em papelão medindo aproximadamente 35x13x24,7cm	Material de escritório	Unidade	500	R\$ 3,00	R\$ 3 000,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
94	Material de consumo	Atilho amarelo elástico feito de borracha natural medindo 8,5cm, pct c/ 500 unidades	Material de escritório	Pacote	20	R\$ 10,12	R\$ 202,40	Para uso em arquivamentos no setor do arquivo	10/2025
95	Material de consumo	Pilha alcalina 1,5v tamanho AAA – pct c/ 04 unidades	Material de escritório	Pacote	20	R\$ 13,64	R\$ 272,80	Para uso em eletrônicos	10/2025
96	Material de consumo	Papel A4 branco, gramatura 75g/m² 210mm x 297mm, pct c/ 500fls, caixa c/ 10 pcts	Material de escritório	Caixa com 10 pcts	100	R\$ 286,10	R\$ 2 861,00	Para uso geral nos setores administrativos	10/2025
97	Material de consumo	Papel Vergê gramatura 180g/m², na cor branca, em pcts c/ 50 folhas	Material de escritório	Pacote	100	R\$ 14,72	R\$ 1 472,00	Para confecções de certificados, convites e moções	10/2025
TOTAL R\$ 52 010,90									
MATERIAL DE INFORMÁTICA									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
98	Material de consumo	Mídia Tokem USB com certificado digital e-CPF A3(3 anos) Padrão ICP-Brasil	Material de informática	Unidade	50	R\$ 219,70	R\$ 10 985,00	Para uso nas assinaturas eletrônicas	11/2025
99	Material de consumo	Certificado digital + 30 Token	Material de informática	Unidade	30	R\$ 219,70	R\$ 6 810,70	Para uso nas assinaturas eletrônicas	11/2025
100	Material de consumo	certificado Digital A1 e-CPF (1 ano)Padrão ICP-Brasil	Material de informática	Unidade	20	R\$ 110,28	R\$ 2.205.60	Para uso nas assinaturas eletrônicas	11/2025
101	Material de consumo	certificado Digital A1 e-CNPJ (1Ano)Padrão ICP-Brasil	Material de informática	Unidade	4	R\$ 147,90	R\$ 591,60	Para uso nas assinaturas eletrônicas	11/2025
102	Material de consumo	Adobe Creative Cloud 12 meses All for app	Material de informática	Unidade	2	R\$ 5 100,00	R\$ 10 200,00	Para que o setor de comunicação possa efetuar a edição de fotos e videos institucionais	01/2025
103	Material de consumo	Canvas Pro - 12 Meses	Material de informática	Unidade	2	R\$ 500,00	R\$ 1 000,00	Para que o setor de comunicação possa efetuar a edição de fotos e videos institucionais	01/2025
104	Material de consumo	Windows GGWA - Windows 11 Pro - Legalization Get Genuine - Perpetuo	Material de informática	Unidade	50	R\$ 1 068,00	R\$ 53 400,00	Para o bom andamento do serviços da câmara, visto que depende alguns de sistemas e programas utilizam o Sistema operacional Windows como base e não é possível executalos em outros ambiente, como por exemplo linux	01/2025
105	Material de consumo	Microsoft office 365 Apps for business - 12 meses	Material de informática	Unidade	20	R\$ 653,00	R\$ 13 060,00	Para o bom andamento do serviços da câmara, visto que depende alguns de sistemas e programas utilizam o Sistema operacional Windows como base e não é possível executalos em outros ambiente, como por exemplo linux	01/2025

106	Material de consumo	Microsoft - Exchange Online Plano 1 - 12 meses	Material de informática	Unidade	20	R\$ 302,00	R\$ 6 040,00	Exchange é necessário para centralizar os e-mails que chegam na câmara, bem como servir como um gerenciador de agenda e tarefas colaborativa.	01/2025
107	Material de consumo	Fonte de Alimentação ATX 200W potência real: maior ou igual a 200W, tipo: ATX, padrão: ATX 12V, tensão de entrada: 100~240V	Material de informática	Unidade	50	R\$ 57,00	R\$ 2 850,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
108	Material de consumo	Memória RAM DDR4-DIMM no mínimo 8GB e com frequência mínima de 2400MHz - para desktop	Material de informática	Unidade	30	R\$ 128,63	R\$ 3 858,90	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
109	Material de consumo	Memória RAM DDR4-SODIMM – no mínimo 8GB e com frequência mínima de 2666MHz para notebook	Material de informática	Unidade	30	R\$ 106,66	R\$ 3 199,80	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
110	Material de consumo	Memória RAM DDR3-SODIMM no mínimo 8GB e com frequência mínima 1600MHz para notebook	Material de informática	Unidade	30	R\$ 84,00	R\$ 2 520,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
111	Material de consumo	Memoria RAM DDR3-DIMM no mínimo 8GB e com frequência mínima 1333Mhz para DESKTOP	Material de informática	Unidade	30	R\$ 86,25	R\$ 2 587,50	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
112	Material de consumo	Mouse USB Design ergonômico, compatível vista, 7, MacOS X 9.0 ou superior cor: preto; resolução mínima: 1200 Dpi; conector: USB	Material de informática	Unidade	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
113	Material de consumo	Pendrive: conexão USB 2.0, compatível com versão 1.1, capacidade de 64GB, compatível com windows	Material de informática	Unidade	100	R\$ 30,30	R\$ 3 030,00	O material é necessário para o armazenamento e transferencia de arquivos dos computadores	01/2025
114	Material de consumo	Teclado padrão: ABNT2; conexão USB; cor: preto; teclas: 107; compatível: windows 98/2000/NT/ME/XP/Vista/Win7.	Material de informática	Unidade	50	R\$ 19,00	R\$ 1 900,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
115	Material de consumo	SSD com capacidade mínima de 512 GB	Material de informática	Unidade	30	R\$ 327,50	R\$ 9 825,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
116	Material de consumo	Bateria Para nobreak 12V 7ah selada	Material de informática	Unidade	30	R\$ 96,25	R\$ 2 887,50	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
117	Material de consumo	CONECTOR RJ 45:Cat5; material: policarbonato; tipo: RJ45 macho; número de conectores: 4 pares; aplicação: cabo de rede	Material de informática	Unidade	200	R\$ 0,20	R\$ 40,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
118	Material de consumo	WEBCAM conexão USB Plug and Play, microfone integrado, full HD, múltiplas opções de montagem: rosca de clipe e tripé integrada para fácil montagem em monitores LCD, laptops e etc.	Material de informática	Unidade	40	R\$ 87,50	R\$ 3 500,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
119	Material de consumo	Caixa de Som 2.0 3 Watts, alimentação USB	Material de informática	Unidade	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
120	Material de consumo	Cabo VGA -Conector D-Sub VGA 15 pinos nas duas extremidades	Material de informática	Unidade	21	R\$ 11,00	R\$ 231,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
121	Material de consumo	Cabo HDMI 2 metros	Material de informática	Unidade	21	R\$ 14,00	R\$ 294,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
122	Material de consumo	Extensor USB: conector macho para fêmea, USB 2.0 com 2 metros	Material de informática	Unidade	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
123	Material de consumo	Fone de ouvido com microfone Extra-auriculares.	Material de informática	Unidade	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
124	Material de consumo	Cabo Adaptador HDMI para VGA: Resolução 480p/ 720p/ 1080p; Saída de Áudio: P2 de 3,5 mm; Entrada: HDMI; Saída: VGA + Áudio; Plug and Play; Comprimento do Cabo: 19 cm;	Material de informática	Unidade	20	R\$ 18,30	R\$ 366,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
125	Material de consumo	Mouse pad ergonômico: Base antiderrapante; Resistente a água - Proteção contra danos causados por líquidos (material impermeável); Cor Preto; Com apoio de pulso em gel; Tamanho	Material de informática	Unidade	200	R\$ 19,00	R\$ 3 800,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
126	Material de consumo	Bateria de Lítio CR2032	Material de informática	Unidade	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
127	Material de consumo	Cabo HDMI 2.0 de uso profissional de 20 m.	Material de informática	Unidade	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
128	Material de consumo	Cabo HDMI 2.0 de uso profissional de 10 m.	Material de informática	Unidade	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
129	Material de consumo	Amplificador de Sinal WIFI com portal LAN Dual band (2.4ghz e 5.8ghz) de até 750 Mbps Portas: 1 Ethernet; RJ45 10/100 Padrão de conexão sem fio 802.11n, 802.11b, 802.11ac, 802.11g	Material de informática	Unidade	4	R\$ 149,85	R\$ 599,40	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
130	Material de consumo	Adaptador USB Wireless Dual Band Wireless Dual Band - bandas de 2,4 GHz(mínimo 200Mb) e 5 GHz(mínimo 400Mb) Tecnologia MU-MIMO; Padrões Wireless IEEE 802.11ac, IEEE 802.11a, IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE 802.11b; Compatibilidade com Windows 10/11, Linux	Material de informática	Unidade	5	R\$ 97,01	R\$ 485,05	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025

131	Material de consumo	Adaptador de Rede USB 3.0 para Gigabit Ethernet	Material de informática	Unidade	10	R\$ 72,77	R\$ 727,70	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
132	Material de consumo	Antivírus - Licença para 4 anos Funcionalidades mínima: Proteção contra vírus e spyware – proteger os equipamentos contra vírus, cavalos de Tróia, spyware, riskware, rootkits e outros malwares.	Material de informática	Unidade	50	R\$ 262,00	R\$ 13 100,00	A utilização da licença de Antivírus é necessário para a manter a segurança dos computadores ligados no internet	01/2025
TOTAL							R\$ 160 659,15		
MATERIAL DE INFORMÁTICA – PERMANENTE									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
133	Material Permanente	Switch 24 portas Gigabit Ethernet (10/100/1000) montavam em rack	Material de informática	Unidade	4	R\$ 827,64	R\$ 3 310,56	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
134	Material Permanente	NOBREAK Potência mínima 1,4 KVA(1400 VA) 700W; Entrada de Energia Bivolt; Tensão de saída 115 Volts; No Mínimo 6 tomadas; Tempo mínimo de autonomia	Material de informática	Unidade	21	R\$ 737,50	R\$ 15 487,50	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
135	Material Permanente	Mesa de vídeo (switcher) de 8 canais HDMI profissional para streaming	Material de informática	Unidade	1	R\$ 4 075,18	R\$ 4 075,18	O referido equipamento é necessário para controlar a transmissão simultanea de varias cameras durante a transmissão ao vivo das sessões online	01/2025
136	Material Permanente	Monitor Tipo: LED; Tamanho Mínimo da Tela 21,5; Proporção da imagem: 16:9; Resolução: Full HD (1920 x 1080); Tempo de resposta (típico): 5 ms; Entrada de sinal: HDMI (digital, HDCP); VGA (analógica) Saída de áudio HDMI.	Material de informática	Unidade	30	R\$ 399,07	R\$ 11 972,10	Os monitores são necessário para substituir os monitores em uso que vierem estragar	01/2025
137	Material Permanente	CÂMERA PTZ	Material de informática	Unidade	2	R\$ 7 088,59	R\$ 14 177,18	A referida câmera é necessaria para transmissão das sessões legislativa	01/2025
138	Material Permanente	Tripé Telescópico Profissional até 1,80 Mts + Bolsa (Preto) + Suporte Celular	Material de informática	Unidade	5	R\$ 218,00	R\$ 1 090,00	O equipamento é necessário para apoiar as câmeras utilizadas nas transmissões	01/2025
139	Material Permanente	Suporte de mesa para monitor de até 22 polegas. Deve ser possível fixá-lo na mesa, sem a necessidade de furar.	Material de informática	Unidade	15	R\$ 191,67	R\$ 2 875,05	Os suportes são necessários para promover a ergonomia ao utilizar os computadores, sendo	01/2025
140	Material Permanente	Suporte de mesa para monitor de até 22 polegas. Deve ser possível usar sobre a mesa, sem a necessidade de furar	Material de informática	Unidade	15	R\$ 123,29	R\$ 1 849,35	Os suportes são necessários para promover a ergonomia ao utilizar os computadores, sendo possível ajudar a altura do monitor e etc	01/2025
141	Material Permanente	Switch Poe 16 portas, gerenciavel que opere na camada 2 OSI compativel com UBITIQUI	Material de informática	Unidade	1	R\$ 1 500,00	R\$ 1 500,00	O switch é necessário para promover a conexão do repetidores WIFI na câmara,esse equipamento é necessário caso o atual switch venha apresentar problema	01/2025
142	Material Permanente	Computador Desktop - 8Gb de Memoria Ram- SSD de 500Gb - PROCESSADOR: Processadores de arquitetura Intel ou AMD com equivalência física igual ou superior. Possuir 04 (quatro) núcleos e 08 (oito) threads.	Material de informática	Unidade	30	R\$ 2 494,00	R\$ 74 820,00	Os computadores são necessário para promover a atualização tecnológica dos equipamentos da câmara, tendo visto os avanços tecnológicos dos últimos anos	01/2025
143	Material Permanente	Notebook com as seguintes configurações mínimas: armazenamento mínimo de 240GB SSD; Processador mínimo de 06 núcleos e 06 threads ou superior com no mínimo 6MB de cache e 3.6 Ghz de frequência; Memória RAM de no mínimo 8GB DRR4,	Material de informática	Unidade	25	R\$ 3 774,00	R\$ 94 350,00	Os notebooks são necessário para promover a atualização tecnológica dos equipamentos da câmara, tendo visto os avanços tecnológicos dos últimos anos	01/2025
144	Material Permanente	Unifi U6 Loung-Range Hardware Interface de rede (1) Porta GbE RJ45 - Interface de gerenciamento Ethernet – Bluetooth - Método de alimentação PoE+ PoE passivo, 48V - Fonte de alimentação Switch UniFi PoE -	Material de informática	Unidade	4	R\$ 1 399,00	R\$ 5 596,00	O unifi é necessário para promover a expansão da rede wifi da câmara, bem como substituir os equipamentos defeituosos	01/2025
145	Material de consumo	Microfone Suporte flexível com cápsula de condensador; saída XLR, Altura total de 47 cm (medida pode variar 5 cm); com windscreen(esponha no aparelho)	Material para sonorização	Unidade	6	R\$ 930,00	R\$ 5 580,00	para a utilização e substituição dos microfones utilizados nas sessões legislativo	01/2025
TOTAL							R\$ 236 682,92		
COMPRAS ESPORÁDICAS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
146	Material de consumo	Peças para manutenção e ar condicionado	Material para manutenção	Unidade	1	R\$ 920,00	R\$ 920,00	Para substituição de peças, quando houver necessidade	2025
147	Material de consumo	Bandeiras confeccionadas em tecido nylon 100% poliéster em estampa digital da mais alta qualidade e resistência; dupla face com reforços anti desfiamento e ilhoses de metal para hastear nos tamanhos oficiais conforme normas da ABNT 1,12 X 1,60 (medidas aproximadas) (2,5 panos). ESTAMPADA E REFORÇADA	Bandeiras	Unidade	2	R\$ 500,00	R\$ 1 000,00	Para reposição, causados por danos, tais como: vento, altas temperaturas, chuva, causando desbotamento e rasgos	2025
148	Material de consumo	Livros	Material de escritório	Unidade	3	R\$ 500,00	R\$ 1 500,00	Aquisição de novos livros para uso no jurídico	2025
149	Material de consumo	Peças elevador de acessibilidade	Material para manutenção	Unidade	3	R\$ 1 000,00	R\$ 3 000,00	Para substituição de peças, quando houver necessidade	2025
150	Material de consumo	Recargas extintores	Segurança	Unidade	10	R\$ 1 300,00	R\$ 1 300,00	Para recargas anuais (PPCI)	2025
151	Material de consumo	Etiquetas e bobinas	Material de escritório	Unidade	25	R\$ 2 620,00	R\$ 2 620,00	Para aquisição , quando chegar ao término as etiquetas e bobinas (para uso do relógio ponto)	2025
152	Material de consumo	Troféu prêmio em acrílico preto e transparente tamanho 17x30 + placa em aço inox gravado em baixo relevo com pintura em tinta automotiva tamanho 18x27cm	Material para Premiação	Unidade	6	R\$ 120,00	R\$ 240,00	Para aquisição anual, para homenagear Mulheres Destaques	2025

153	Material de consumo	Tampa para caixa d'água de 5000 litros	Material de consumo	Unidade	1	R\$ 1 350,00	R\$ 1 350,00	Para adquirir uma nova tampa, a fim de substituir a que foi extraviada com a tempestade.	2025
154	Material de consumo	Quadro presidente 2025	Material Gráfico	Unidade	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00	Para compor a galeria dos presidentes e confeccionar do atual presidente no ano de legislação	2025
155	Material Consumo	Jarra elétrica 220v	Material de copa/cozinha	Unidade	20	R\$ 99,90	R\$ 1 998,00	Material para reposição, quando houver necessidade, para uso na copa/cozinha	2025
156	Material permanente	cadeira presidente	Material de escritório	Unidade	22	R\$ 349,50	R\$ 7 689,00	Material para reposição nos setores e gabinetes	2025
157	Material permanente	cadeira secretária (sem braço)	Material de escritório	Unidade	22	R\$ 228,00	R\$ 5 016,00	Material para reposição nos setores e gabinetes	2025
158	Material permanente	cadeira diretor	Material de escritório	Unidade	22	R\$ 301,81	R\$ 6 639,82	Material para reposição nos setores e gabinetes	2025
159	Material permanente	mesa escritório	Material de escritório	Unidade	22	R\$ 359,92	R\$ 7 918,24	Material para reposição nos setores e gabinetes	2025
160	Material permanente	Bebedouro coluna elétrico 220v para bombona de 20litros	Material elétrico e hidráulico	Unidade	4	R\$ 909,00	R\$ 3.636,0,0	Para substituição dos antigos	2025
161	Material permanente	Bebedouro de mesa elétrico 220V para bombona de 20 litros	Material elétrico e hidráulico	Unidade	10	R\$ 348,00	R\$ 3 480,00	Para substituição dos antigos	2025
162	Material permanente	Chaleira elétrica 10 litros seletor de temperatura café 220v	Material elétrico e hidráulico	Unidade	1	R\$ 719,10	R\$ 719,10	Para substituir as jarras elétricas, o qual estragam com muita frequencia	2025
TOTAL							R\$ 45 810,16		
SERVIÇOS CONTÍNUOS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
163	SERVIÇO	Contratação de Jornal Físico, no âmbito do nosso município, com finalidade de publicação dos relatórios RGFs	Publicidade	Unidade	3	R\$ 390,00	R\$ 1 170,00	Para publicação de relatório contábil quadrimestral	2025
164	SERVIÇO	Carga para botijão de gás P13KG	Recarga	Unidade	12	R\$104,90	R\$ 1 258,80	Para aquisição de cargas, quando chegar ao término, para uso na copa	2025
165	SERVIÇO	Telefonia fixa empresarial	Linha fixa	Unidade	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	Para substituir a empresa que atualmente não possui contrato com a Casa Legislativa	2025
166	SERVIÇO	Serviço de copeiragem	Copeira	Unidade	1	R\$ 46.945,80	R\$ 46.945,80	Para substuir a servidora a qual, está afastada de suas atividades laborais e encontra-se em licença saúde por tempo indeterminado.	2025
TOTAL							R\$ 2 428,80		
SERVIÇOS ESPORÁDICOS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
167	SERVIÇO	Curso Aperfeiçoamento	Curso de aperfeiçoamento	Unidade	25	R\$ 406,80	R\$ 10 170,00	Para aperfeiçoamento de conhecimentos, conforme a nova lei	2025
168	SERVIÇO	Desinsetização	Desinsetização	Unidade	1	R\$ 1 350,00	R\$ 1 350,00	Realizado anualmente no final ano, para desinsetizar o interior da casa legislativa, evitando manifestação de insetos.	2025
169	SERVIÇO	Instalação de ar condicionado	Manutenção de bens imóveis	Unidade	5	R\$ 1 000,00	R\$ 5 000,00	Para quando houver necessidade instalar um novo aparelho de ar condicionado.	2025
TOTAL							R\$ 16 520,00		
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
170	SERVIÇO	Projeto de grades e lixeiras	Manutenção de bens imóveis	Unidade	1	R\$ 13 600,00	R\$ 13 600,00	Para fechar a parte dos fundos da Câmara e aquisição de 02 lixeiras para frente e fundos	2025
171	SERVIÇO	Execução do projeto de grades e lixeiras	Manutenção de bens imóveis	Unidade	1	R\$ 47 778,17	R\$ 47 778,17	Para fechar a parte dos fundos da Câmara e aquisição de 02 lixeiras para frente e fundos	2025
172	SERVIÇO	Pintura interna (setores e gabinetes)	Manutenção de bens imóveis	Unidade	1	R\$ 26 268,65	R\$ 26 268,65	Para realizar reparos e pinturas que se fazem necessárias, no interior da Câmara Municipal de Viamão.	2025
173	SERVIÇO	Conserto portas internas e externas	Manutenção de bens imóveis	Unidade	4	R\$ 1 675,00	R\$ 6 700,00	Para quando houver necessidade de futuros danos nas portas	2025
174	SERVIÇO	Execução do projeto da elétrica	Manutenção de bens imóveis	Unidade	1	R\$ 358.757,72	R\$ 358.757,72	Para substituir toda a elétrica incluído (afiações, interruptores, tomadas e soquetes) e demais serviços que for necessário.	2025
175	SERVIÇO	Reposição de vidros	Manutenção de bens imóveis	Unidade	5	R\$ 500,00	2.500,00	Para substituição ou reposição de vidros, quando houver necessidade	2025
TOTAL							R\$ 68 078,17		
PREVISÃO TOTAL DE GASTOS COM COMPRAS E SERVIÇOS				R\$ 653 555,44					
CONTRATOS VIGENTES									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nº do Contrato	Contratada	Modalidade	Fim de Vigência	Valor Total Anual	Justificativa	Data Pretendida

176	Prestação de serviço	Serviço de telefonia móvel	01/2021	Claro (PA nº 23/21)	Pregão 002/2021	03/04/2025	R\$ 96 165,01	Para uso dos vereadores, chefes de gabinete e setores administrativos	2025
177	Prestação de serviço	Serviço de suporte técnico do site oficial da Câmara Municipal de Viamão	06/2022	Witu (PA nº 151/22)	Inexibilidade	20/11/2025	R\$ 1 308,00	Para utilização de suporte técnico, quando necessário	2025
178	Prestação de serviço	Serviço de fornecimento de sistema administrativo	18/2021	Gov (PA nº 281/21)	Inexibilidade	13/12/2025	410.870,68	Para acesso ao sistema interno no setor administrativo	2025
179	Prestação de serviço	Serviço de fornecimento de sistema legislativo	03/2023	Cittá	Pregão 04/2023	14/08/2025	R\$ 184 102,32	Para acesso ao sistema interno no setor legislativo	2025
180	Prestação de serviço	Serviço de fornecimento de sistema para ponto biométrico	05/2023	KL LTDA (PA nº 267/23)	Pregão 005/2023	01/09/2025	R\$ 9 300,00	Para registro de entrada e saída dos funcionários.	2025
181	Prestação de serviço	Serviço de consultoria jurídica	03/2022	Madsen Hanish (PA nº 47/22)	Inexigibilidade	31/01/2025	R\$ 60 189,50	Para serviço de consultória jurídica, quando necessário	2025
182	Prestação de serviço	Serviço de limpeza e copa	10/2021	Primesul (PA nº 112/22)	Pregão 009/2021	08/08/2025	R\$ 181 865,64	Para serviço de limpeza dos setores e preparação de cafés	2025
183	Prestação de serviço	Serviço de manutenção predial	04/2023	Primesul (PA nº 342/23)	Pregão 008/2023	30/11/2025	R\$ 50 358,00	Para serviço de manutenção em geral quando necessário	2025
184	Prestação de serviço	Serviço de manutenção da plataforma elevatória	10/2021	Vip (PA nº 151/21)	Dispensa	11/08/2025	R\$ 3 852,36	Para serviço de manutenção e conserto no elevador, quando necessário	2025
185	Prestação de serviço	Serviço de manutenção e conserto de ar condicionado	01/2022	Ambientalmamaxx (PA nº 30/21)	Pregão 023/2021	18/01/2025	R\$ 23 171,73	Para serviço de manutenção e conserto dos ar condicionados, quando necessário	2025
186	Prestação de serviço	Serviço de Vale alimentação	02/2022	Le Card	Pregão 001/2022	07/02/2025	R\$ 809 318,40	Para fornecimento de vale alimentação aos funcionários	2025
187	Prestação de serviço	Serviço de fornecimento de água mineral	06/2024	Abreu	Dispensa	12/04/2025	R\$ 6 365,00	Para fornecimento de bombona de água de 20 litros	2025
188	Prestação de serviço	Serviço de internet fibra ótica	14/2022	Vero S.A (PA nº 264/22)	Pregão 014/2022	31/12/2025	R\$ 9 297,00	Para fornecimento de internet fibra ótica para casa legislativa	2025
189	Prestação de serviço	Serviço de medicina ocupacional	02/2023	CST (PA nº 397/2022)	Pregão 003/2023	06/08/2025	R\$ 31 551,52	Para realização de exames admissional e demissional	2025
190	Prestação de serviço	Serviço de vigilância desarmada	08/2023	B Service (PA nº 445/23)	Pregão 017/2023	17/12/2025	R\$ 280 800,00	Para serviço de vigilância 24hs desarmada	2025
191	Prestação de serviço	Serviço de agente de integração de estágios	11/2023	INQC	Pregão 022/2023	05/01/2025	1,90% Taxa	Para realização de seleção e contratação de estágios	2025
192	Prestação de serviço	Serviço de locação de impressoras	20/2019	Astória (PA nº 255/2024)	Pregão 04/2024	19/09/2025	R\$ 64 656,00	Para impressão, xerox e digitalização nos setores administrativos	2025
193	Prestação de serviço	Serviço de comodato de tablets	01/2023	Ecm – Gestão Documental LTDA	Pregão 01/2023	04/07/2025	R\$ 21 034,68	Para uso nas sessões do plenário	2025
194	Prestação de serviço	Elaboração de projeto de Acessibilidade	16/2019	Eduardo Padilha	Dispensa	Aguarddando a finalização da execução do projeto para a	R\$ 4 800,00	Para fiscalização do projeto de execução da acessibilidade	2025
195	Prestação de serviço	Elaboração de projeto de PPCI	13/2019	Eduardo Padilha	Dispensa	Aguarddando a finalização da execução do projeto para a vistoria	R\$ 4 000,00	Para fiscalização do projeto de execução da acessibilidade	2025
196	Prestação de serviço	Serviço de correspondências	9912645448/2024	CORREIOS	Inexigibilidade	04/2029	R\$ 1.000,00	Para envios de correspondências e notificações	2025

PREVISÃO TOTAL DE GASTOS COM CONTRATOS VIGENTES R\$ 1 842 135,16

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Item	Objeto	Fornecedores	Nº da ATA	Pregão Eletrônico Nº	Início	Término	Fiscal/Suplente	Valor Total	Data Pretendida
197	Materiais de limpeza	Pablo Luis Martins	Nº 16/2024	Pregão nº 05	10/12/2024	09/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 475,60	2025
198	Materiais de limpeza	KF Comércio de Produtos de Limpeza Ltda	Nº 11/2024	Pregão nº 05	12/12/2024	11/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 783,02	2025
199	Materiais de limpeza	E Aguiar Comércio de Materiais Elétricos e Produtos de Limpe	Nº 10/2024	Pregão nº 05	09/12/2024	08/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 1 040,52	2025
200	Materiais de limpeza	KFC Comércio de Produtos e Serviços Ltda	Nº 12/2024	Pregão nº 05	11/12/2024	10/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 1 591,40	2025
201	Materiais de limpeza	São Lourenço Comércio de Produtos de Limpeza Ltda	Nº 18/2024	Pregão nº 05	13/12/2024	12/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 5 897,64	2025
202	Materiais de limpeza	Megalimpo Produtos de Higiene e Limpeza Ltda	Nº 14/2024	Pregão nº 05	13/12/2024	12/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 10 709,00	2025
203	Materiais de limpeza	Nickvalle Comércio de Papeis Ltda	Nº 15/2024	Pregão nº 05	09/12/2024	08/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 11 800,00	2025
204	Materiais de limpeza	POA Distribuidora de Materiais de Limpeza e Generos Alimentícios Ltda	Nº 17/2024	Pregão nº 05	09/12/2024	08/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 13 059,60	2025
205	Materiais de limpeza	Lucas Moraes Leite	Nº 13/2024	Pregão nº 05	09/12/2024	08/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 15 780,00	2025
206	Materiais de informática	P7 Comércio de Informática LTDA	Nº 01/2024	Pregão nº 21	22/01/2024	21/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 43 029,70	2025
207	Materiais de informática	Assert Soluções para Gestão Pública	Nº 02/2024	Pregão nº 21	16/01/2024	15/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 5 752,71	2025
208	Materiais de informática	Tarik Karim Khader	Nº 03/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 1 090,00	2025
209	Materiais de informática	Sul Trade Produtos para o Comércio e Indústria LTDA	Nº 04/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 15 487,50	2025
210	Materiais de informática	Antônio Kayo Maciel Cordeiro	Nº 05/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 14 100,00	2025

211	Materiais de informática	Ipcomm Tecnologia Eireli	Nº 06/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 72 500,00	2025
212	Materiais de informática	Cgk Sistemas de Informação LTDA	Nº 07/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 10 200,00	2025
213	Material de Papelaria	Importec Informárica e Suprimentos LTDA	Nº 08/2024	Pregão nº 03	02/09/2024	02/09/2025	Elita/vilquer	R\$ 9 085,00	2025
214	Material de Papelaria	Laluh Comércio de Papelaria e Representação LTDA	Nº 09/2024	Pregão nº 03	03/09/2024	03/09/2025	Elita/vilquer	R\$ 19 100,00	2025
PREVISÃO TOTAL DE GASTOS COM ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS VIGENTES							R\$ 251 481,69		
PREVISÃO TOTAL DE GASTOS				R\$ 2 747 172,29					

02ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (19/02/2025)

Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Material Permante	Smart TV de no mínimo 32 polegadas, com sistema Google TV e android TV	Material de Audio, Video e foto	Unidade	5	R\$ 1.479,28	R\$ 7.396,40	Para ser utilizada nas duas alas da Câmara Municipal de Viamão, com o objetivo de exibir as sessões plenárias e materiais institucionais.	Comunicado Interno 165/2025
Material Permante	Suporte para TV de no mínimo 32 polegadas	Material de Manutenção de Bens Móveis	Unidade	2	R\$ 359,36	R\$ 718,72	Para instalar e fixar as TV'S nas duas alas da Câmara Municipal de Viamão.	Comunicado Interno 165/2025
Material de consumo	Camiseta polo unisex. Aquisição de uniforme, bordada com logotipo.	Material de Uniforme	Unidade	9	R\$ 51,53	R\$ 463,77	Para os servidores do setor de recepção e portaria. Com o objetivo de melhor identificação e padronização.	Comunicado Interno 0035/2025
Material Permante	Rotulador eletrônico portátil com fitas	Material de Tecnologia da informação	Unidade	2	R\$ 1.430,08	R\$ 2.860,16	Para ser utilizado um no setor de Patrimônio e o outro no setor da TI. Com objetivo de identificar e organização dos bens, contribuindo para segurança e eficiência do serviço público	Comunicado Interno 0168/2025
Material de Consumo	Refletor LED, 100W, Bivolt	Material Elétrico	Unidade	4	R\$ 53,76	R\$ 215,04	Para ser instalado na área externa (abaixo do toldo), para iluminar o entorno da Câmara Municipal de	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Refletor LED, 200W, Bivolt	Material Elétrico	Unidade	5	R\$ 120,49	R\$ 602,45	Para ser instalado na área externa na fachada (na parte superior), para iluminar o entorno da Câmara	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Fio elétrico com 2,5mm ² (dividido em duas cores)	Material Elétrico	Metros	100	R\$ 2,26	R\$ 226,00	Para ser utilizada na instalação dos refletores na área externa desta Casa Legislativa	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Plugue macho	Material Elétrico	Unidade	1	R\$ 5,55	R\$ 5,55	Para ser utilizada na instalação dos refletores na área externa desta Casa	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Interruptor	Material Elétrico	Unidade	1	R\$ 11,03	R\$ 11,03	Para ser utilizada na instalação dos refletores na área externa desta Casa	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Barra de canaleta	Material Elétrico	Metros	3	R\$ 17,38	R\$ 52,14	Para armazenar (organizar) os fios elétricos, para não ficarem aparentes.	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Torneira elétrica 220v	Material Elétrico	Unidade	2	R\$ 272,44	R\$ 544,88	Para ser utilizada na copa, para diversos serviços, tais como: lavagem de xícaras, garrafas térmicas, etc... pois	Comunicado Interno 0194/2025
Material de Consumo	SSD externo portátil de 1TB	Serviços de Tenologia da informação	Unidade	3	R\$ 735,14	R\$ 2.205,42	Para aumentar a capacidade de armazenamento dos computadores dos setores, otimizando os serviços	Comunicado Interno 0195/2025
Material de Consumo	Licença de uso de Software tipo vMix, modelo 4K	Serviços de Tenologia da informação	Unidade	1	R\$ 0,00	R\$ 6.143,78	Para transmissões das sessões plenária, Tv Câmara e demais demandas de streaming desta Casa	Comunicado Interno 0199/2025

Material de Consumo	Jarra de vidro, capacidade de 2 litros	Material de copa e cozinha	Unidade	2	R\$ 60,69	R\$ 121,38	Para servir água, na sala de reuniões e plenário, durante reuniões e sessões, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0194/2025
Material de Consumo	Xícara com pires, vidro, capacidade de 120ml	Material de copa e cozinha	Unidade	20	R\$ 10,78	R\$ 215,60	Para servir cafezinho na sala de reuniões e plenário, durante reuniões e sessões, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0194/2025
Material de Consumo	Copos de vidros, tipo amaericano, capacidade de 200ml	Material de copa e cozinha	Unidade	20	R\$ 6,46	R\$ 129,20	Para servir/tomar água, durante reuniões e sessões.na sala de reuniões e plenário, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0194/2025
Material Permante	Microfone lapeda	Material de Audio, Video e foto	Unidade	2	R\$ 1.263,72	R\$ 2.527,44	Para ser utilizado em gravações de audio e vídeos no setor de comunicação e sessão plenária.	Comunicado Interno 0150/2025
Material Permante	Gimbal Estabilizador	Material de Audio, Video e foto	Unidade	1	R\$ 900,87	R\$ 900,87	Para ser utilizado em gravações de video no setor de comunicação, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0150/2025
Material Permante	Campainha sem fio, distância de cobertura de 100 metros	Material de Audio, Video e foto	Unidade	3	R\$ 81,12	R\$ 243,36	Para ser utilizado no setor de comunicação, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0150/2025
Material Permante	Lente Canon T6 - grande angular	Material de Audio, Video e foto	Unidade	1	R\$ 2.189,04	R\$ 2.189,04	Para ser substituído na máquina fotográfica, para uso no setor de comunicação.	Comunicado Interno 021/2025
Material de Consumo	Placas de PVC	Material de Manutenção de Bens Móveis	Unidade	18	R\$ 101,91	R\$ 1.834,38	Para instalar na porta e identificar cada gabinete dos Vereadores, desta Casa Legislativa	Comunicado Interno 0218/2025
Material de Consumo	Adesivos integral de vinil	Material de Manutenção de Bens Móveis	Unidade	6	R\$ 352,23	R\$ 2.113,35	Para instalar nas janelas do plenário, impedindo a visualização interna e reduzindo os raios solares.	Comunicado Interno 0218/2025
Outros serviços de Terceiros	Para implantação e fornecimento de serviço de reconhecimento facial dos 21 vereadores e funcionários do quadro.	Serviços de Tenologia da informação	Unidade	221	R\$ 0,00	R\$ 59.440,00	Para o controle de acesso às dependências da Câmara através de reconhecimento facial dos vereadores e funcionários do quadro, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 167/2025
						R\$ 91.159,96		

03ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (21/03/2025)								
Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Material Permante	Smart TV de 65 polegadas, com sistema Google TV e android TV	Material de Audio, Video e foto	Unidade	1	R\$ 4.144,63	R\$ 4.144,63	Para ser utilizada na recepção da Câmara Municipal de Viamão, com o objetivo de exibir as sessões plenárias e materiais institucionais.	Comunicado Interno 327/2025
Material de Consumo	Combustível para veículo oficial para Câmara Municipal de Viamão	Combustíveis e lubrificantes automotivos	Mensal	12	R\$ 1500,00	R\$ 18.000,00	Para abastecimento do automóvel oficial da Câmara Municipal de Viamão	Documento de Formalização de Demanda 003/2025
Material Permante	Serviço de locação de Máquina de café e bebidas quentes com fornecimentos de todos insumos .	Locação de máquinas e equipamentos	Unidade	2	R\$ 1.451,98	R\$ 17.423,76	Para ser utilizada uma na recepção e a outra no plenário, para proporcionar mais comodidade aos vereadores, servidores e participantes das sessões, contribuindo para um ambiente mais produtivo.	Documento de Formalização de Demanda 008/2025
Material de bens imóveis	Aquisição de pedras para completar a lacuna faltante do acesso na rampa dos fundos	Material de construção	Metro Linear	327	-	R\$ 450,00	Para completar a lacuna faltante do acesso da rampa dos fundos	Documento de Formalização de Demanda 001/2025
Material de bens imóveis	Aquisição de fechadura para porta	Material de ferragem	Unidade	5	R\$ 100,93	R\$ 504,65	Para substituir a fechadura da porta da gabinete do vereador Markus Vínicius Costa Alves	Comunicado Interno nº 310/2025
Serviço de Comunicação	Locação de stands, medindo 5mx5m , com vidro, 01 mesa, 04 cadeiras e com ar condicionado.	Serviço de Comunicação	Unidade	1	R\$ 12.467,00	R\$ 12.467,00	Para participação, publicação e divulgação da Câmara Municipal de Viamão, no evento do Rodeio Criolo de Viamão, que será realizadi nos dias 24 e 27 de abril de 2025.	Documento de Formalização de Demanda 0016/2025
Material Permante	Cadeira Diretor Fixa 4 Pés Escritório Braços Fixos	Material de escritório	Unidade	50	R\$ 696,63	R\$ 34.831,50	Material para reposição nos setores e gabinetes	DFD 021/2025 e Comunicado Interno 398/2025
Material Permante	Cadeira Presidente Giratória	Material de escritório	Unidade	50	R\$ 662,94	R\$ 33.146,83	Material para reposição nos setores e gabinetes	DFD 021/2025 e Comunicado Interno 398/2026
Material Permante	Longarina Secretária 3 Lugares	Material de escritório	Unidade	25	R\$ 636,69	R\$ 15.917,33	Material para reposição nos setores e gabinetes	DFD 021/2025 e Comunicado Interno 398/2027
Material Permante	Cadeira Ergonômica Giratória para Escritório Secretária.	Material de escritório	Unidade	50	R\$ 325,67	R\$ 16.283,72	Material para reposição nos setores e gabinetes	DFD 021/2025 e Comunicado Interno 398/2028
						R\$ 153.169,42		

04ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (20/05/2025)								
Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa ou profissional especializado para realizar futura desinstalação dos aparelhos de ar condicionado da atual sede da Câmara Municipal de Viamão, com posterior instalação na nova sede localizada no imóvel locado.	Serviço de instalação e desinstalação de ar condicionado	Unidade	76	R\$ 543,67	R\$ 41.318,67	Com a iminente mudança da sede da Câmara Municipal, é necessário assegurar a transferência dos equipamentos de ar-condicionado atualmente em funcionamento. A ação visa garantir a continuidade do conforto térmico nos ambientes de trabalho, preservando os equipamentos já adquiridos, evitando o máximo possível os custos com novas aquisições e assegurando a economia de recursos públicos.	Documento de Formalização de Demanda Nº 30/2025
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de frete e transporte de bens móveis, dos setores administrativos da Câmara Municipal de Viamão, para nova sede.	Serviço de frete/mudança	Unidade	5	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00	Considerando a iminente mudança da sede administrativa da Câmara Municipal, e tendo em vista que já foi celebrado contrato de locação do novo imóvel no Processo Administrativo nº 162/2025, torna-se necessária a contratação de empresa(s) para execução de serviços de frete, carga e descarga, a fim de garantir uma transição organizada, eficiente e segura.	Documento de Formalização de Demanda Nº 23/2025
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada na intermediação, reserva, emissão e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, para atender às demandas institucionais da Câmara Municipal de Viamão.	Serviço de passagens aéreas	Unidade	48	R\$ 4.638,21	R\$ 222.634,08	A contratação visa garantir agilidade, segurança e economicidade na emissão de passagens aéreas, permitindo o deslocamento de vereadores e servidores em cumprimento de agendas oficiais, capacitações, seminários, congressos e demais compromissos institucionais, conforme previsto na Resolução de Mesa nº 10/2025	Documento de Formalização de Demanda Nº 22/2025
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada para a elaboração de projeto completo arquitetônico de móveis planejados, a fim de equipar o prédio 02, da nova sede da Câmara Municipal de Viamão, onde estarão localizados os gabinetes parlamentares e demias setores administrativos.	Serviço de Aquitetura	Unidade	1	R\$ 36.427,60	R\$ 36.427,60	Considerando as medidas do prédio 2 da nova sede da Câmara Municipal, e para garantir o melhor aproveitamento dos espaços físicos, ergonomia, funcionalidade e padronização estética, torna-se necessária a elaboração de um projeto técnico específico para o mobiliário planejado. A medida busca melhor atender às necessidades dos vereadores, servidores e da população, oferecendo um ambiente institucional adequado, moderno e funcional.	Documento de Formalização de Demanda Nº 31/2025
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de telecomunicação e serviço de acesso a internet (LINK DE INTERNET PME (PEQUENA E MÉDIA EMPRESA),DEDICADO DE 200 MBPS DE DOWNLOAD E 200MBPS PARA UPLOAD EM FIBRA ÓPTICA, COM ROTEADOR E WI-FI INCLUSO), com fornecimento dos equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico	Serviço de Internet	Meses	12	R\$ 239,82	R\$ 2.877,84	Se faz necessário a contratação de link de internet para nova sede administrativa da câmara no endereço Rua Luiz Rossetti 327, Centro, Viamão/RS	Documento de Formalização de Demanda Nº 36/2025
Material de Consumo	Aquisição de 04 rádio comunicador, profissional, para ser utiulizado pela segurança, desta Casa Legislativa	Material de comunicação	Unidade	4	R\$ 97,61	R\$ 390,43	Para ser utilizado na comunicação entre os seguranças, para possíveis alertas e informações dentro da Casa Legislativa.	Documento de Formalização de Demanda Nº 37/2025
					Total	R\$ 353.648,62		

05ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (20/06/2025)								
Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Material Permanente	*Controladora PTZ - Controller IP PRO (controle câmera) • Interfaces: RJ45, RS-232, RS-485/422 • Protocolos: Onvif, Visca/IP, PELCO-P/D • Taxa de transmissão: 2400, 4800, 9600, 19200, 38400 bps • Display: LCD de 2,2 polegadas • Joystick: 4D (Pan/Tilt/Zoom/Lock) • Atalho da Câmera: 6 canais • Alimentação: PoE (Power Over Ethernet) e Fonte DC	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	1	R\$ 3.565,00	R\$ 3.565,00	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2025
Material Permanente	Interface de áudio - Possuir 2 conectores de entrada e 2 conectores de saída. Resolução de áudio de 24 bit. Compatível com MIDI. Tipo de alimentação: USB. Tem uma taxa de amostragem de 192kHz. Conectores: 2 combo XLR/TRS 6.3 mm in/1 phone TRS 6.3 mm/1 line TRS L/R 6.3 mm out/1 USB-B 2.0.	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	1	R\$ 2.196,33	R\$ 2.196,33	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2026
Material Consumo	Fones de Ouvido com Fio: - Conector Jack 3.5mm (p3); - Cabo de 1,2 m; - Unidade de diafragma 8,6 mm; - Resposta em Frequência 20 Hz - 20KHz; - Sensibilidade 101 dB; - Alto falantes 8.6mm;	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	3	R\$ 85,79	R\$ 257,37	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2027
Material Consumo	Fone de Ouvido Bluetooth - Alcance sem fio: 10 m; - Com tecnologia TWS: Sim; - Tipos de conectores: USB-C; - Versão de Bluetooth: 5; - Unidade de diafragma: 8 mm; - Impedância: 16 Ω; - Resposta em frequência: 20 Hz - 20 kHz; - Sensibilidade: 108 dB; - Duração máxima da bateria: 5 h; - Capacidade da bateria do fone de ouvido: 48 mAh; - Capacidade da bateria do estojo de carregamento: 500 mAh; - Inclui estojo de carregamento: Sim; - Com carregamento sem fio: Sim;	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	3	R\$ 159,00	R\$ 477,00	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2028
Material Consumo	Fonte computador - Notebook comunicação Fonte Carregador para Notebook Acer Aspire 5-A515-54G - 65W Características: Entrada - 100-240V - 1.5A 50-60Hz; OUTPUT : 19.0v 3.2A 65.0w	Material de Informática	Unidade	2	R\$ 80,14	R\$ 160,28	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2029
Material Permanente	Cabo Multi Modelo Cat-6 (300 metros)	Material de Informática	Unidade	1	R\$ 717,30	R\$ 717,30	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2030
Material Permanente	Conectores Cat-6	Material de Informática	Unidade	50	R\$ 1,11	R\$ 55,67	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2031
Material Permanente	*MICROFONE: Microfone dinâmico com diafragma amplo, captura de voz de alta qualidade e suporte interno contra vibrações. Tipo: Dinâmico; Padrão Polar: Supercardióide; Frequência de Resposta: 50-18.000 Hz; Sensibilidade: -54 dBV/Pa (2.0mV); Impedância de Saída: 200 Ohms; Carga Mínima de Impedância: 200 Ohms; Carga Máxima de Pressão Sonora: 135 dB; Conector: XLR-M. Espuma de Proteção para Microfone que protege o microfone de ruídos de vento e respiração, além de picos sonoros, para gravações limpas.	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	4	R\$ 768,28	R\$ 3.073,13	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2032
Material Permanente	*FONE DE OUVIDO: Amplo espectro sonoro com design circumaural fechado, isolamento de ruídos externos e bandolete de apoio na cabeça autoajustável. Design Acústico: Dinâmico, fundo fechado; Driver: 40 mm, neodymium; Sensibilidade: 97 +/- 1.5 dB (1 mW) a 1 kHz; Frequência de Resposta: 10-20.000 Hz; Potência Máxima de entrada: 200 mW; Impedância Classificada: + que 60 Ohms a 1 kHz; Acabamento: couroino; Cabo: + que 3m de comprimento, reto; Conector: Mini estéreo	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	4	R\$ 854,33	R\$ 3.417,33	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2033
Material Consumo	*Tripé de Mesa para Microfone: Ajustável em altura, com base de metal e pernas dobráveis.	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	4	R\$ 55,49	R\$ 221,95	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2034
Material Consumo	*Cabo XLR Cabo de 2 metros, conector XLR (macho/fêmea) com blindagem.	Material de Informática	Unidade	4	R\$ 61,27	R\$ 245,08	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2035
Material Permanente	Gravador Para Podcasts: - Gravar até 13 faixas simultaneamente - 06 entradas de microfone com conectores XLR e alimentação fantasma opcional - Controles deslizantes de volume individuais, botões mudo e indicadores "on air" para cada canal - Canal dedicado para gravação de entrevistas remotas - 13 sons pré-carregados, inciuo aplausos, trilha de risadas e outros - 06 entradas de fone de ouvido com controles de volumes individuais - Edição integrada - Interface de áudio USB de 2 entradas e 2 saídas - Gravar diretamente em cartões SD, SDHC e SDXC de até 512GB - Áudio de 16 bits / 44,1kHz no formato WAV - Adaptador Bluetooth BTA-2 opcional para permitir gravação de chamadas sem fio Especificações: Entradas e Saídas: - Número de canais de entrada: entrada de microfone - 6 (mono); entrada de smartphone 1 x (estéreo) -número de canais de saída: 2 (6 saídas de fone de ouvido e alto-falante L/R) Conectores: - Microfone: tipo: conectores XLR ganho de entrada: 0 + 70dB impedância de entrada: XLR 3k Ohms nível máximo de entrada: +5 dBu (@0dBfs) phantom power: +48 V USB: - USB tipo C Com adaptador AC: - conector de alimentação para AD-14 - Formato: WAV 44,1kHz, 16 bits, mono/estéreo - Tela: LCD touchscreen colorido de 4,3" (480x272) Fonte de energia: 4 pilhas AA (alcalinas, lítio ou NiMH recarregáveis); Adaptador CA (ZOOM AD-14) DC 5V/1A (suporta alimentação por barramento USB)	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	1	R\$ 5.271,71	R\$ 5.271,71	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2036

Material Consumo	Extensores conector P2 (10m)	Material de Informática	Unidade	4	R\$ 143,33	R\$ 573,33	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2037
Material Consumo	Cabos de Áudio XLR Macho Fêmea (10m)	Material de Informática	Unidade	2	R\$ 79,95	R\$ 159,89	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2038
Material Permanente	Kit iluminação para estúdio - SoftBox - Com tripé Kit 2 Softbox - Quadruplos 2 softboxes com Difusor; 2 Suportes Articulados para softbox com soquete quadruplo; 2 Tripés de iluminação de 2 metros para suporte do softbox e engate rápido universal p/ tripé 5/8 "; 8 Lâmpadas de LED - Cor Branca fria; Voltagem: Bivolt 110V-220V (definida pela lâmpada); Soquete: Padrão E-27; Comprimento do cabo de energia: Mínimo de 2 metros; Com 2 maletas "case" para guardar os equipamentos (individualmente).	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	2	R\$ 459,63	R\$ 919,26	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2039
Material Permanente	Câmera de Vídeo - gravação em 4k/6k, sistema mirrorless (sem espelho) ou full-frame, com focagem automática na retina (Eye AF). Tecnologia de conexão: Bluetooth, Wi-Fi, U.S.B. Resolução de gravação de 24 MP, com distância focal de 50 milímetros - 16 milímetros, e abertura de diafragma de 3,5 f. Marca: Sony ZV-E 10**	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	1	R\$ 6.917,04	R\$ 6.917,04	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2040
Material Permanente	Lente APS-C mount E compatível com câmera de vídeo - Distância focal: 28 - 75 mm, abertura de 2,8/f	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	1	R\$ 6.119,01	R\$ 6.119,01	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2041
Material Permanente	Lente APS-C mount E compatível com câmera de vídeo - Distância focal: 24mm, abertura de 1,8/f	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	1	R\$ 3.636,78	R\$ 3.636,78	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2042
Material Permanente	Lente APS-C mount E compatível com câmera de vídeo - Distância focal: 13mm, abertura de 1,4/f	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	1	R\$ 3.995,30	R\$ 3.995,30	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2043
Material Permanente	Lente APS-C mount E compatível com câmera de vídeo - Distância focal: 35mm, abertura de 2,8/f	Material de Áudio, Vídeo e Foto	Unidade	1	R\$ 2.658,60	R\$ 2.658,60	Os materiais de áudio, vídeo e foto, são necessários para complementar e substituir materiais já inservíveis pelo decurso do tempo e para uma melhoria tecnológica na câmara de Viamão.	Documento de Formalização de Demanda Nº 35/2025 e 041/2044
Material Permanente	Características mínimas dos monitores: • Tamanho da Tela: 21.5 polegadas • Tipo: LED • Resolução: Full HD 1080p (1920x1080) • Taxa de Atualização: 75Hz • Tempo de Resposta: 5ms • Brilho: 250 cd/m2 • Taxa de Contraste: 1000:1 • Proporção da Tela: 16:9 • Ângulo de Visão: ~170° • Cores: 16.7 milhões • Conexões: HDMI (digital,HDCP),VGA (analógica) A • Saída de áudio HDMI. • Padrão VESA	Material de Informática	Unidade	50	R\$ 609,91	R\$ 30.495,50	A Câmara Municipal necessita da aquisição de novos monitores para substituir equipamentos obsoletos e padronizar o parque tecnológico. Atualmente, contamos com 25 monitores de 15 e 16 polegadas, que comprometem a produtividade diária dos gabinetes. Além disso, a implementação de um segundo monitor por usuário nos setores administrativos representa um avanço significativo. Essa configuração moderna permitirá que os servidores trabalhem com maior eficiência, manipulando múltiplos aplicativos e informações simultaneamente, o que otimizará as tarefas e trará maior agilidade aos processos internos. Esta medida é essencial para garantir a eficiência e a modernização do ambiente de trabalho da Câmara. A aquisição de suportes articulados para monitores é fundamental para otimizar o espaço de trabalho e promover a ergonomia, permitindo o ajuste ideal da tela para cada usuário. Isso resulta em maior conforto, redução de fadiga e aumento da produtividade no dia a dia.	Documento de Formalização de Demanda Nº 42/2025
Material Permanente	Antena de Internet por Satélite	Material de Informática	Unidade	1	R\$ 2.096,33	R\$ 2.096,33	Com o início do Projeto Conexão Popular, que leva as sessões plenárias para regiões de divisa do nosso município, se faz necessário a aquisição de um sistema de internet por satélite que viabilize os processos inerentes às sessões (sistema interno - Cíttá), bem como a possibilidade de transmissão ao vivo via TV Câmara. Assim não ficamos dependentes de uma conexão de internet fixa do local a ser escolhido para a realização das mesmas.	Documento de Formalização de Demanda Nº 43/2025
Outros serviços de terceiro	Franquia de dados para antena de internet por satélite	Serviço de Internet	Unidade	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00	Com o início do Projeto Conexão Popular, que leva as sessões plenárias para regiões de divisa do nosso município, se faz necessário a aquisição de um sistema de internet por satélite que viabilize os processos inerentes às sessões (sistema interno - Cíttá), bem como a possibilidade de transmissão ao vivo via TV Câmara. Assim não ficamos dependentes de uma conexão de internet fixa do local a ser escolhido para a realização das mesmas.	Documento de Formalização de Demanda Nº 43/2025
				TOTAL	R\$ 41.151,63	R\$ 77.849,19		

06ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (07/07/2025)

Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Material Permanente	ESTANTE TIPO I Estante para mínimo 1600kg Altura = 180cm; Largura = 180cm; Profundidade = 60cm; Estante Metálica com no mínimo 4 Prateleiras móveis para Serviço Pesado. Ideal para armazenamento pesado e organização em ambientes industriais e comerciais. Com um design resistente e capacidade de carga elevada. Capacidade de Carga: mínimo de 400 kg por prateleira. Solução confiável para armazenar itens pesados. Estrutura de Aço: (Estrutura mínima) Confeccionada com aço 1,2 mm de espessura e suporte central composto por 3 peças. Material das Prateleiras: (Estrutura Mínima) Aglomerado de 15 mm. Kit completo para montagem/Montagem por engate	Armários e Estantes	Unidade	10	R\$ 1.774,71	R\$ 17.747,10	A presente aquisição se faz necessária tendo em vista a montagem e a organização do novo setor de almoxarifado da Câmara Municipal de Viamão, considerando a futura e temporária mudança de sede deste Poder.	Documento de Formalização de Demanda Nº 046/2025
Material Permanente	ESTANTE TIPO II Estante para mínimo 1600kg Altura = Entre(190cm x 200cm); Largura = 200cm; Profundidade = 60cm; Estante Metálica com no mínimo 4 Prateleiras móveis para Serviço Pesado. Ideal para armazenamento pesado e organização em ambientes industriais e comerciais. Com um design resistente e capacidade de carga elevada. Capacidade de Carga: mínimo de 400 kg por prateleira. Solução confiável para armazenar itens pesados. Estrutura de Aço: (Estrutura mínima) Confeccionada com aço 1,2 mm de espessura e suporte central composto por 3 peças. Material das Prateleiras: (Estrutura Mínima) Aglomerado de 15 mm. Kit completo para montagem/Montagem por engate	Armários e Estantes	Unidade	10	R\$ 2.335,30	R\$ 23.353,00	A presente aquisição se faz necessária tendo em vista a montagem e a organização do novo setor de almoxarifado da Câmara Municipal de Viamão, considerando a futura e temporária mudança de sede deste Poder.	Documento de Formalização de Demanda Nº 046/2025
Material Permanente	ESTANTE TIPO III Estante para mínimo 300kg Altura = Entre(190cm e 200cm); Largura = Entre(89cm e 92cm); Profundidade = 40cm Estante de Aço com 6 Prateleiras Cinza para 50 kg por prateleira 6 Prateleiras de aço com reforço inferior para melhor resistência; 8 Colunas de aço 98cm; Kit completo para montagem 2 Reforço Kit X(reforço) Chapa de AÇO GALVANIZADO e pintura eletrostática	Armários e Estantes	Unidade	15	R\$ 500,73	R\$ 7.510,95	A presente aquisição se faz necessária tendo em vista a montagem e a organização do novo setor de almoxarifado da Câmara Municipal de Viamão, considerando a futura e temporária mudança de sede deste Poder.	Documento de Formalização de Demanda Nº 046/2025
Material Permanente	ESTANTE TIPO IV Capacidade total: 950 kg. Capacidade por prateleira: 190 kg. Dimensões do produto: 180 cm(A) x 45cm(L) x 180cm(C). Espessura da chapa: 7mm Material: Aço galvanizado com acabamento bicromatizado. Sistema de montagem por encaixe rápido e sem ferramentas Quantidade de prateleiras móveis: 5.	Armários e Estantes	Unidade	10	R\$ 2.164,18	R\$ 21.641,80	A presente aquisição se faz necessária tendo em vista a montagem e a organização do novo setor de almoxarifado da Câmara Municipal de Viamão, considerando a futura e temporária mudança de sede deste Poder.	Documento de Formalização de Demanda Nº 046/2025
Serviços de Comunicação	contratação de empresa especializada na locação, montagem e desmontagem de estruturas temporárias, especificamente pirâmides e stands, para atendimento à participação da Câmara Municipal de Viamão na 12ª Feira do Peixe de Itapuã, que será realizada do dia 11 a 13 de julho de 2025. O fornecimento almejado é de: ● 01 (uma) pirâmide de 10x10 metros,	Serviço de Comunicação	Unidade	1	R\$ 805,70	R\$ 805,70	A locação de stand e pirâmide para a participação da Câmara Municipal na Feira do Peixe de Itapuã visa garantir presença institucional no evento, fortalecendo o vínculo com a comunidade local, especialmente com os pescadores e produtores da região. A estrutura permitirá a divulgação de ações do Legislativo, o atendimento à população e a valorização da cultura e economia locais.	Documento de Formalização de Demanda Nº 049/2025
Serviços de Comunicação	contratação de empresa especializada na locação, montagem e desmontagem de estruturas temporárias, especificamente pirâmides e stands, para atendimento à participação da Câmara Municipal de Viamão na 12ª Feira do Peixe de Itapuã, que será realizada do dia 11 a 13 de julho de 2025. O fornecimento almejado é de: ● 01 (um) stand de 4x4 metros, com meia parede de vidro.	Serviço de Comunicação	Unidade	1	R\$ 9.696,67	R\$ 9.696,67	A locação de stand e pirâmide para a participação da Câmara Municipal na Feira do Peixe de Itapuã visa garantir presença institucional no evento, fortalecendo o vínculo com a comunidade local, especialmente com os pescadores e produtores da região. A estrutura permitirá a divulgação de ações do Legislativo, o atendimento à população e a valorização da cultura e economia locais.	Documento de Formalização de Demanda Nº 049/2025
			TOTAL		R\$ 17.277,29	R\$ 80.755,22		

Autenticação do documento no site: <https://citta.click/digitalizacao-utilizandocdfhaue-93492388051>

07ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (22/07/2025)								
Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Material Permanente	Mesas para gabinetes dos vereadores: Dimensões: 90 cm (Largura); 47 cm (Comprimento); 75 cm (Altura); Material: MDF Cor: Preta	Material de Escritório	Unidade	21	R\$ 470,20	R\$ 9.874,20	Adaptação do mobiliário para às novas salas de Vereadores, as quais possuem dimensões reduzidas aos dos antigos Gabinetes.	DFD nº 50/2025
Material Permanente	Mesas Adicionais: Dimensões: 120 cm (Largura); 60 cm (Comprimento); 75 cm (Altura); Material: MDF Cor: A Definir	Material de Escritório	Unidade	12	R\$ 491,00	R\$ 5.892,00	A aquisição se faz necessária para totalizar 42 (quarenta e duas) mesas, permitindo a distribuição de 2 (duas) mesas por gabinete aos 21 (vinte e um) Vereadores na nova sede.	Comunicado Interno 838/2025
Prestação de Serviço	Contratação de empresa especializada para fornecimento de software em nuvem para gestão e controle de ponto eletrônico, visando atender às necessidades da administração pública, com funcionalidades como registro de ponto, relatórios gerenciais, controle de jornada, banco de horas, entre outros.	Locação de Software	Mensal	12	R\$ 1.559,33	R\$ 18.712,00	A presente demanda tem como finalidade suprir a necessidade de continuidade e ampliação dos serviços de controle de ponto dos servidores e colaboradores. O contrato com a empresa anteriormente responsável não foi renovado justamente com o objetivo de viabilizar a contratação de nova solução que atenda a uma quantidade maior de usuários, conforme orientação do fiscal do contrato.	DFD nº 56/2025
			TOTAL		R\$ 34.478,20			

08ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL RETIFICADO (22/08/2025)

Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Outros serviços de terceiros	EMPRESA B SERVICE Aditivo Contratual nos seguintes termos: Retirar do contrato o posto de vigilância da Cláusula 1.1, alínea b, e de incluir um posto para prestar serviço na Rua Luís Rosseti, nº 325, Centro, em Viamão/RS (Sede administrativa da Câmara), das 19h às 07h (turno noturno), de segunda-feira a domingo, inclusive feriados, na escala 12x36 horas, conforme a legislação vigente. O valor mensal da prestação do serviço, atualmente em R\$24.880,07 (vinte e quatro mil oitocentos e oitenta reais e sete centavos), passará a ser de R\$30.895,01 (trinta mil oitocentos e noventa e cinco reais e um centavo) Quantidade estimada em 05 (cinco) meses, considerando a data final do contrato ser no dia 17/12/2025	Serviço de Vigilância Desarmada	Mensal	5	R\$ 6.014,94	R\$ 30.074,70	mudança de sede deste Poder Legislativo, a qual já se iniciou com a mudança dos setores administrativos, para a Rua Luís Rosseti, nº 325, Bairro Centro, Viamão/RS.	Comunicado Interno nº 0953/2025
Outros serviços de terceiros	Contratação, por dispensa de licitação, de serviço de copeiragem, com fornecimento de 02 (dois) profissionais, para atuação nas dependências da Câmara Municipal de Viamão até o final de dezembro de 2025. Os profissionais deverão realizar atividades como preparo e serviço de café, chá, água e demais tarefas de apoio correlatas às rotinas institucionais e eventos internos.	Seviço de Copa e Cozinha	Mensal	5	R\$ 7.891,16	R\$ 39.455,80	A presente contratação se dá em caráter emergencial, por dispensa de licitação, em razão da urgente necessidade de garantir o funcionamento regular dos serviços de apoio interno da Câmara, especialmente no que se refere ao atendimento diário a servidores, parlamentares, autoridades e visitantes. A medida tem vigência até o final de dezembro de 2025, considerando que será elaborado processo licitatório para contratação efetiva da empresa prestadora do serviço a partir do exercício de 2026, o qual irá tramitar em paralelo a esta demanda emergencial.	Documento Formalizador de Demanda nº 60/2025
Outros serviços de terceiros	Contratação, por meio de processo licitatório, de empresa especializada na prestação de serviços de copeiragem, com fornecimento de 02 (dois) profissionais para atuação nas dependências da Câmara Municipal de Viamão, a partir de janeiro de 2026. Os serviços deverão incluir o preparo e o serviço de café, chá, água e demais atividades de apoio em recepções, reuniões, eventos institucionais e no atendimento diário das rotinas da Casa Legislativa.	Seviço de Copa e Cozinha	Mensal	12	R\$ 7.891,16	R\$ 94.693,92	A presente solicitação visa dar continuidade regular e permanente aos serviços de apoio institucional prestados pela copeiragem no âmbito da Câmara, garantindo o atendimento adequado aos parlamentares, servidores, autoridades e visitantes. O serviço é essencial para o bom funcionamento das atividades administrativas e legislativas, sendo necessário o lançamento de processo licitatório com antecedência, para que o contrato esteja em vigência a partir de janeiro de 2026, sem interrupção na prestação dos serviços.	Documento Formalizador de Demanda nº 59/2025
Outros serviços de terceiros	Contratação de empresa terceirizada para prestação de serviços de zeladoria em geral, com atuação nas dependências da nova sede da Câmara Municipal de Viamão. As atribuições incluem, mas não se limitam a: pequenos reparos, manutenção predial leve, conservação de áreas externas, apoio logístico e operacional aos setores internos e serviços eventuais de jardinagem.	Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação	Mensal	12	R\$ 4.793,41	R\$ 57.520,92	Com a mudança da sede da Câmara Municipal, torna-se necessário adequar os serviços de apoio estrutural, mediante a contratação de empresa especializada em zeladoria geral, compatível com as exigências do novo prédio. O contrato atualmente vigente, voltado exclusivamente à manutenção da sede anterior, não será renovado, pois a nova estrutura requer profissionais com perfil mais amplo, que realizem atividades diversas como manutenção leve, apoio nas instalações, conservação das áreas externas e pequenos serviços de jardinagem. A contratação visa garantir o bom funcionamento da estrutura física e logística da Casa Legislativa, sem interrupções ou prejuízos ao serviço público.	Documento Formalizador de Demanda nº 61/2025

Outros serviços de terceiros	EMPRESA CITTA Aditivo Contratual nos seguintes termos: Inclusão de "Utilização de Inteligencia Artificial no processo legislativo e administrativo, Presença nas sessões através de integração com reconhecimento facial e Site institucional com Aplicativo para smartphone(android e IOS)" O valor mensal da prestação do serviço, atualmente em R\$15.372,70 (quinze mil, trezentos e setenta e dois reais, com setenta centavos), passará a ser de R\$18.872,70 (dezoito mil oitocentos e setenta e dois reais e setenta centavos). O valor anual passará de 184.472,40 (cento e oitenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e dois reais e quarenta centavos), para 226.472,40 (duzentos e vinte e seis mil e quatrocentos e setenta e dois reais e quarenta centavos).	Software com Serviço de SaaS	Mensal	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00	A utilização de IA no Processo Legislativo (Geração de Texto para Projeto de Lei e Pareceres), pode automatizar a geração de textos iniciais para projetos de lei e pareceres, poupando tempo significativo para assessores e vereadores. Isso permite que se concentrem na análise crítica, na pesquisa aprofundada e na tomada de decisões, agilizando o processo legislativo e aumentando a capacidade de resposta às demandas da sociedade. Já a criação de um aplicativo com funcionalidades como a ouvidoria e a opção de receber notificações sobre projetos de vereadores específicos, o aplicativo incentiva ativamente a participação. As pessoas poderiam expressar suas opiniões, enviar sugestões ou acompanhar de perto as propostas de seus representantes, fortalecendo o diálogo entre a população e o poder legislativo. O reconhecimento facial oferece um método de verificação de presença altamente preciso e à prova de fraude, garantindo que apenas o vereador presente seja registrado. Isso aumenta a integridade dos registros de sessão e evita quaisquer equívocos ou manipulações assegurando a confiabilidade dos dados de comparecimento.	Documento Formalizador de Demanda nº 62/2025
Outros serviços de terceiros	Contratação de serviço de frete especializado em transporte de mobiliário, equipamentos e materiais de escritório, destinado à mudança da parte legislativa da Câmara Municipal de Viamão, contemplando os gabinetes parlamentares, bem como os setores da Secretaria e da Informática, para as novas instalações da Casa Legislativa.	Serviço de Frete/mudança	Unidade	1	R\$ 18.162,66	R\$ 18.162,66	O frete anteriormente contratado, referente ao Processo Administrativo nº 214/2025, atendeu exclusivamente à mudança da parte administrativa, conforme registrado nos Comunicados nº 980/2025 e nº 1021/2025. No entanto, ainda resta a necessidade de viabilizar o transporte da estrutura legislativa propriamente dita, composta pelos gabinetes parlamentares, Secretaria e setor de Informática, os quais concentram mobiliário, arquivos, equipamentos eletrônicos e materiais sensíveis. A contratação é indispensável para assegurar a transferência integral da Câmara Municipal à nova sede, garantindo continuidade das atividades parlamentares e administrativas sem prejuízo do funcionamento da Casa.	Documento Formalizador de Demanda nº 70/2025
Outro serviços de terceiros	Solicitação de aquisição de fornecedor para compra de "banners e lonas" para personalização do Estande da Câmara de Viamão em eventos que a casa se fará presente. Objeto: Wind Banner dupla face com estrutura;	Serviços gráficos	Unidade	4	R\$ 191,33	R\$ 765,33	A compra de banners se justifica pela necessidade de divulgar a marca institucional da Casa Legislativa, bem como os serviços de forma atraente e profissional, atraindo a atenção dos visitantes. Banners bem elaborados ajudam a comunicar mensagens de forma eficaz, contribuindo para o sucesso do evento e o alcance dos objetivos definidos.	Documento Formalizador de Demanda nº 71/2025
Outro serviços de terceiros	Solicitação de aquisição de fornecedor para compra de "banners e lonas" para personalização do Estande da Câmara de Viamão em eventos que a casa se fará presente. Objeto: 2 banners para fachada do estande: 70cm altura x 1m largura. (estande + logo);	Serviços gráficos	Unidade	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00	A compra de banners se justifica pela necessidade de divulgar a marca institucional da Casa Legislativa, bem como os serviços de forma atraente e profissional, atraindo a atenção dos visitantes. Banners bem elaborados ajudam a comunicar mensagens de forma eficaz, contribuindo para o sucesso do evento e o alcance dos objetivos definidos.	Documento Formalizador de Demanda nº 71/2025
Outro serviços de terceiros	Solicitação de aquisição de fornecedor para compra de "banners e lonas" para personalização do Estande da Câmara de Viamão em eventos que a casa se fará presente. Objeto: banners com estrutura: Tamanho: 300 (altura) x 150 (largura) cm;	Serviços gráficos	Unidade	2	R\$ 217,67	R\$ 435,33	A compra de banners se justifica pela necessidade de divulgar a marca institucional da Casa Legislativa, bem como os serviços de forma atraente e profissional, atraindo a atenção dos visitantes. Banners bem elaborados ajudam a comunicar mensagens de forma eficaz, contribuindo para o sucesso do evento e o alcance dos objetivos definidos.	Documento Formalizador de Demanda nº 71/2025
Outro serviços de terceiros	Solicitação de aquisição de fornecedor para compra de "banners e lonas" para personalização do Estande da Câmara de Viamão em eventos que a casa se fará presente. Objeto: banners com estrutura: Tamanho: 200 (altura) x 85 (largura) cm;	Serviços gráficos	Unidade	2	R\$ 70,97	R\$ 141,93	A compra de banners se justifica pela necessidade de divulgar a marca institucional da Casa Legislativa, bem como os serviços de forma atraente e profissional, atraindo a atenção dos visitantes. Banners bem elaborados ajudam a comunicar mensagens de forma eficaz, contribuindo para o sucesso do evento e o alcance dos objetivos definidos.	Documento Formalizador de Demanda nº 71/2025

Outro serviços de terceiros	Construção de piquete fixo da Câmara Municipal de Viamão no Parque Farroupilha de Viamão, localizado no Parque de Eventos do Sindicato Rural, na ERS-040, parada 69, conforme espaço previamente reservado pela organização do evento (ofício em anexo). A estrutura será utilizada para participação em festividades tradicionalistas, eventos culturais e atividades institucionais ao longo do ano.	Obras e Instalações	Unidade	1	R\$ 14.233,33	R\$ 14.233,33	A construção do piquete fixo visa consolidar a presença institucional da Câmara Municipal nas festividades tradicionalistas e eventos culturais de Viamão, fortalecendo a integração com a comunidade e ampliando a participação em atividades do calendário municipal e estadual. O espaço foi oficialmente reservado pela União Tradicionalista de Viamão (UTV) para uso permanente da Casa Legislativa, sendo uma oportunidade estratégica para garantir infraestrutura própria, evitando gastos recorrentes com locações temporárias e improvisações. A iniciativa segue as especificações técnicas definidas pela organização do Parque Farroupilha, assegurando padronização e harmonização estética com as demais construções existentes.	Documento Formalizador de Demanda nº 68/2025
Outros serviços de terceiros	Cartões de visita para os vereadores/gabinetes da Câmara Municipal de Viamão, sendo disponível 1500 impressões para cada gabinete e tendo a possibilidade de ser: 1000 impressões para o vereador e 500 para o gabinete/assessor, ou a totalidade das impressões para o vereador.	Serviços gráficos	Unidade	31500	R\$ 0,29	R\$ 9.135,00	A impressão de cartões de visita para vereadores e gabinetes é justificada pela necessidade de melhorar a comunicação e o contato entre os representantes do poder legislativo municipal de Viamão e os cidadãos, além de reforçar a imagem institucional da Câmara Municipal. Os cartões funcionam como um meio prático e eficaz para compartilhar informações de contato, promover o trabalho dos vereadores e facilitar o acesso dos cidadãos aos seus representantes.	Documento Formalizador de Demanda nº 65/2025
			TOTAL		R\$ 306.672,93			

9ª ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2025

Previsão de Compras Contínuas

Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	DFD
1	Outros Serviços de Terceiros	Servidor em nuvem de hospedagem de e-mail, com migração de e-mails existente.	Publicidade	meses	12	R\$ 1.660,60	R\$ 19.927,20	Em razão do aditivo contratual firmado com a empresa Città, que assumirá a responsabilidade pela gestão do site institucional da Câmara Municipal, torna-se necessário contratar um novo serviço de hospedagem de e-mails. Essa medida visa assegurar a continuidade do acesso às contas de e-mail institucionais, uma vez que o contrato vigente, que atualmente contempla esse serviço, será encerrado. A contratação proposta é essencial para evitar interrupções na comunicação oficial e garantir a integridade das atividades administrativas e legislativas que dependem do correio eletrônico como ferramenta fundamental.	075/2025
3	Outros Serviços de Terceiros	Contratação de empresa fornecedora de Jornal Digital para divulgação de matérias relacionadas à CMV, bem como publicação de banners fixos na página inicial do site do jornal digital.	Publicidade	meses	6	R\$ 333,33	R\$ 2.000,00	Para divulgar melhor as informações sobre o Poder Executivo Municipal, procura-se um novo método mais abrangente para compartilhar as atividades realizadas por esta Casa Legislativa. Esse método de divulgação por meio de jornais digitais estabelecidos tem como objetivo ampliar o debate e a divulgação dos assuntos em curso ou já examinados pela Casa, alcançando um público mais amplo.	073/2025
4	Outros Serviços de Terceiros	Fornecimento de mão de obra para instalação e configuração do sistema de CFTV	Prestação de serviço	Serviço	1	R\$ 3.335,60	R\$ 3.335,60	A presente contratação visa atender à necessidade de garantir maior segurança patrimonial, operacional e pessoal nas dependências da nova sede da câmara. A aquisição eventual de equipamentos de Circuito Fechado de TV (CFTV), incluindo sua instalação, se fundamenta no objetivo de aprimorar o monitoramento de ambientes internos e externos, bem como assegurar o controle e a rastreabilidade do acesso às áreas administrativas e de atendimento. Os sistemas de CFTV e controle de acesso possibilitam a redução de riscos relacionados a furtos, invasões e outros eventos que comprometam a integridade física de servidores, colaboradores e visitantes, além de proteger os bens materiais e os dados sensíveis sob a responsabilidade do Legislativo. Ademais, os equipamentos a serem adquiridos devem ser novos de fábrica, livres de processos de remanufaturamento e contar com garantia de funcionamento, conforme especificado no Termo de Referência. Essa exigência se justifica pela necessidade de assegurar a confiabilidade, a durabilidade e o desempenho dos sistemas, evitando falhas operacionais e despesas com pessoal	064/2025
5	Materia de Consumo	Câmera IP Bullet Externa de 4MP	Material de Segurança	Unidades	16	R\$ 1.094,14	R\$ 17.506,27		064/2025
6	Materia de Consumo	Câmera IP Dome de 4MP	Material de Segurança	Unidades	14	R\$ 547,65	R\$ 7.667,10		064/2025
7	Materia de Consumo	Gravador digital de vídeo (DVR/NVR)	Material de Segurança	Unidades	1	R\$ 2.859,27	R\$ 2.859,27		064/2025
8	Materia de Consumo	HD 8TB (purple) para Vídeo Monitoramento	Material de Segurança	Unidades	2	R\$ 3.798,66	R\$ 7.597,33		064/2025
9	Materia de Consumo	Switch PoE com no mínimo 24 Portas	Material de Segurança	Unidades	1	R\$ 2.092,13	R\$ 2.092,13		064/2025
10	Materia de Consumo	Rack para o Gravador Digital	Material de Segurança	Unidades	1	R\$ 461,82	R\$ 461,82		064/2025
11	Materia de Consumo	Caixa CFTV	Material de Segurança	Unidades	20	R\$ 15,63	R\$ 312,60		064/2025
12	Materia de Consumo	Switch PoE com no mínimo 12 Portas	Material de Segurança	Unidades	1	R\$ 1.177,59	R\$ 1.177,59		064/2025
13	Materia de Consumo	CABO de rede CAT6*	Material de Segurança	Unidades	400	R\$ 4,59	R\$ 1.836,54		064/2025
14	Materia de Consumo	Conector RJ45 Macho CAT6	Material de Segurança	Unidades	50	R\$ 1,18	R\$ 59,17		064/2025
15	Outros Serviços de Terceiros	Contratação de Produtora audiovisual terceirizada para produção, roteirização, apresentação, captação e veiculação de programas PodCast e cortes para a Câmara Municipal de Viamão.	Publicidade	meses	6	R\$ 3.067,37	R\$ 18.404,20	Para estreitar o contato e interagir com os moradores de Viamão, busca-se uma nova forma de divulgar as atividades executadas pela Casa Legislativa. Esse formato de programa de podcast permite a discussão, o debate e a divulgação dos temas em andamento ou já analisados pelo Poder Legislativo. O objetivo é agregar conteúdo factual e histórico, além de fornecer à população informações de forma transparente pelos participantes e por meio dos 21 vereadores eleitos na gestão. O setor de Comunicação desta Casa não tem o material técnico e humano disponível para a execução deste serviço, sendo este um projeto piloto com duração de 6 (seis) meses. O número mínimo de inscritos no canal do Youtube e Instagram, bem como o número de vídeos publicados, são estimativas para comprovação de uma empresa/produtora já consolidada no mercado de PodCast e transmissão Streaming	063/2025
16	Outros Serviços de Terceiros	Serviço de Vigilância desarmada	Segurança	meses	12	R\$ 38.647,95	R\$ 463.775,41	A contratação se faz necessária tendo em vista a mudança de sede do Poder Legislativo, que agora está lotado em dois imóveis, precisando de mais postos de trabalho, impossibilitando aditivos no contrato atual, tendo em vista a limitação do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/1993.	076/2025
17	Outros Serviços de Terceiros	Locação de um stand de 4 x 4 metros, com meia parede de vidro, e de uma pirâmide de 10 x 10 metros, equipada com 01 (uma) mesa, 04 (quatro) cadeiras e 01 (um) frigobar, para utilização da Câmara Municipal de Viamão durante a Feira Literária.	Publicidade	Serviço	1	R\$ 17.503,95	R\$ 17.503,95	A contratação é necessária para viabilizar a participação institucional da Câmara Municipal de Viamão na Feira Literária, que ocorrerá entre os dias 24 e 28 de setembro, na Praça da Igreja Matriz. A presença da Câmara no evento visa aproximar o Legislativo da comunidade, promover a transparência e incentivar a valorização da cultura e da literatura no município, demandando a estrutura descrita para atender adequadamente o público e representar a instituição.	084/2025
18	Outros Serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada em design gráfico e branding institucional para elaboração e desenvolvimento da identidade visual oficial da Câmara Municipal de Viamão. O serviço abrangerá a criação de logotipo, definição de paleta de cores institucionais, desenvolvimento de frases institucionais (slogans), padronização tipográfica e demais elementos de comunicação visual que representem de forma moderna, acessível e institucional a imagem do Legislativo Municipal.	Publicidade	Serviço	1	R\$ 8.970,00	R\$ 8.970,00	A Câmara Municipal de Viamão não dispõe de identidade visual padronizada, utilizando atualmente símbolos e elementos gráficos de forma não uniforme. A criação de uma identidade visual oficial é essencial para fortalecer a imagem institucional, garantir maior transparência, facilitar a comunicação com a população e padronizar materiais de divulgação, documentos e mídias digitais. A medida atende à necessidade de modernização da Casa Legislativa, ampliando sua visibilidade e promovendo maior aproximação com os cidadãos.	079/2025
					ESTIMATIVA TOTAL		R\$ 575.486,17		

10ª ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2025									
Previsão de Compras Contínuas									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	DFD
1	Outros Serviços de Terceiros	Lanches para 140 (cento e quarenta) crianças que serão recebidas pela Escola do Legislativo	Alimentação	Unitário	140	R\$ 9,38	R\$ 1.313,20	Oferecer lanche aos alunos presentes da Escola do Legislativo de acordo com as datas agendadas.	085/2025
2	Outros Serviços de Terceiros	Contratação, sob demanda, de empresa especializada para prestar serviço de locação de: - Um detector de metal fixo - forma de portal e fornecimento de detectores de metais portátil manual tipo bastão ou espada com matéria prima de sistema de detector de metais, - Sistema de Controle de Acesso, compreendendo locação de catracas, dispositivos de leitores biométricos, licenças de softwares e serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação de guarda-corpo onde ficará a catraca do plenário	Segurança	Serviço	10	R\$ 5.592,93	R\$ 55.929,33	Modernização e Eficiência: A aquisição de catracas com tecnologia de reconhecimento facial, junto à locação de software especializado, busca modernizar o controle de entrada e saída de pessoal nas dependências na câmara Segurança e Organização: O sistema garante maior segurança ao patrimônio público, evita acessos não autorizados e melhora a organização do fluxo de pessoas, beneficiando servidores e visitantes, além de impedir a entrada de objetos perigosos. Integração com Sistemas Administrativos: O software poderá permitir o registro automático e preciso dos horários de entrada e saída, otimizando o controle de frequência e contribuindo para a gestão de pessoal e folha de pagamento, além de registrar a presença dos vereadores nas sessões. Atualizações e Suporte Técnico: A opção pela locação garante acesso contínuo a atualizações tecnológicas, suporte técnico especializado e flexibilidade para ajustes futuros. A escolha pela locação do sistema de controle de acesso como um todo justifica-se como medida estratégica para viabilizar a implantação inicial de barreiras físicas e tecnológicas na Câmara Municipal, que atualmente não dispõe de qualquer estrutura nesse sentido. A locação permitirá a avaliação prática da solução proposta, possibilitando ajustes operacionais e técnicos conforme a realidade da instituição. Havendo êxito na implementação e comprovada eficiência do sistema, poderá ser considerada a aquisição definitiva, com base em critérios objetivos de desempenho, custo-benefício e aderência às necessidades administrativas	082/2025
3	Outros Serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada para instalação e fornecimento de link dedicado de acesso à internet (IP dedicado), via fibra óptica, com velocidade simétrica de 1 Gbps full duplex (1 Gbps de download e 1 Gbps de upload).	Serviço de Internet	Mesal	12	R\$ 2.418,10	R\$ 29.017,16	A contratação de um novo link de internet de 1Gbps é necessária devido ao aumento das demandas tecnológicas da Câmara Municipal de Viamão, que opera com cerca de 500 dispositivos conectados. A velocidade atual de 200 Mbps é insuficiente, especialmente em horários de pico e transmissões ao vivo. O novo link garantirá melhor desempenho e evitará interrupções após o fim do contrato vigente em dezembro de 2025.	078/2025
4	Outros Serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada em saúde ocupacional, com prestação de serviços voltados à saúde, prevenção de riscos e acompanhamento médico de servidores da Câmara Municipal de Viamão.	Saúde Ocupacional	Serviço	1	R\$ 50.766,94	R\$ 50.766,94	A contratação é necessária para assegurar o cumprimento das normas de saúde e segurança do trabalho, promovendo a integridade física e o bem-estar dos servidores, requisitos já analisados em processos anteriores.	074/2025
5	Material Permanente	Aquisição e instalação de cortinas/persianas na cor marrom, abrangendo todas as janelas do prédio do Legislativo e as janelas pertinentes do prédio administrativo da Câmara Municipal de Viamão.	Mobiliário em Geral - Persiana Vertical	m²	70,12	R\$ 151,38	R\$ 10.614,49	A contratação é necessária para proporcionar melhor conforto térmico e visual aos ambientes da Câmara Municipal, bem como para garantir maior privacidade e controle de luminosidade nos espaços de trabalho. O atendimento da demanda contribuirá para a melhoria das condições de uso das dependências legislativas e administrativas.	086/2025
6	Material Permanente	Eletroduto de PVC de uma polegada	Segurança	m	40	R\$ 5,03	R\$ 201,20	A presente contratação visa atender à necessidade de garantir maior segurança patrimonial, operacional e pessoal nas dependências da nova sede da câmara. A aquisição eventual de equipamentos de Circuito Fechado de TV (CFTV), incluindo sua instalação, se fundamenta no objetivo de aprimorar o monitoramento de ambientes internos e externos, bem como assegurar o controle e a rastreabilidade do acesso às áreas administrativas e de atendimento. Os sistemas de CFTV e controle de acesso possibilitam a redução de riscos relacionados a furtos, invasões e outros eventos que comprometam a integridade física de servidores, colaboradores e visitantes, além de proteger os bens materiais e os dados sensíveis sob a responsabilidade do Legislativo. Ademais, os equipamentos a serem adquiridos devem ser novos de fábrica, livres de processos de remanufaturamento e contar com garantia de funcionamento, conforme especificado no Termo de Referência. Essa exigência se justifica pela necessidade de assegurar a confiabilidade, a durabilidade e o desempenho dos sistemas, evitando falhas operacionais e despesas com pessoal	064/2025
7	Material Permanente	Caixa PVC de conexão para eletrodutos de uma polegada	Segurança	Unidade	10	R\$ 10,43	R\$ 104,27		064/2025
8	Material Permanente	Luvas para eletrodutos de uma polegada	Segurança	Unidade	20	R\$ 2,01	R\$ 40,20		064/2025
9	Material Permanente	Curvas para eletrodutos de uma polegada	Segurança	Unidade	3	R\$ 9,73	R\$ 29,19		064/2025
ESTIMATIVA TOTAL							R\$ 148.015,98		

11ª ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2025 (13/11/2025)									
Previsão de Compras Contínuas									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	DFD
1	Locação de bens móveis	Locação de um estande (4x4 metros) e pirâmide (10x10 metros), conforme exposto no DFD 094/2025	Publicidade	Unitário	1	R\$ 6.084,66	R\$ 6.084,66	A presença da Câmara no evento tem como objetivo aproximar o Poder Legislativo da comunidade, promovendo a transparência, o diálogo e o acesso da população às ações desenvolvidas pelo Parlamento Municipal. O rodeio é um dos maiores eventos culturais e tradicionalistas de Viamão, reunindo milhares de pessoas e entidades locais, o que o torna um espaço estratégico para fortalecer a relação institucional entre o Legislativo e os cidadãos.	94/2025
2	Outros Serviços de Terceiros	Confecção de cópias de chaves	Segurança	Serviço	400	R\$ 10,67	R\$ 4.266,67	Atender a solicitação de cópia de chaves dos gabinetes e demais portas da nova Sede.	90/2025
3	Material Permanente	Chaleira elétrica, 10 litros, com seletor de temperatura, 220 V	Insumos de Copa e Cozinha	Unidade	2	R\$ 2.396,60	R\$ 4.793,20	Aquecer água para elaboração de café e chás para uso nos Gabinetes e Setores Administrativos da Câmara Municipal	91/2025
4	Equipamento	Cabos de áudio - 20 metros - conexão p10/speaker macho	Material de comunicação	Unidade	1	R\$ 159,86	R\$ 159,86	Aquisição de cabos de áudio para utilização das caixas de som atualmente presentes no Plenário Tapir Rocha, que serão transferidas para o novo Plenário da CMV. Registro no PAC da intenção de comprar duas novas caixas de som, idênticas às já adquiridas e usadas nas sessões plenárias atuais, caso seja necessário melhorar a qualidade do áudio.	87/2025
5	Equipamento	Cabos de áudio - 30 metros - conexão p10/speaker macho	Material de comunicação	Unidade	1	R\$ 233,53	R\$ 233,53		
6	Equipamento	Cabos de áudio - 50 metros - conexão p10/p10	Material de comunicação	Unidade	3	R\$ 359,17	R\$ 1.077,51		
7	Material Permanente	Caixa de som passiva - Oneal OB1115	Material de comunicação	Unidade	2	R\$ 1.441,73	R\$ 2.883,47		
8	Material Permanente	Tripés para suporte das caixas de som	Material de comunicação	Unidade	2	R\$ 179,37	R\$ 358,75		
9	Equipamento	Cartão SD de 128Gb	Material de comunicação	Unidade	2	R\$ 159,02	R\$ 318,04	Atualmente, o setor de comunicação desta casa dispõe de apenas um cartão SD para uso, com uma capacidade de 32 Gb. Para permitir um prazo de armazenamento mais longo (histórico) e reduzir o processo de limpeza do cartão, solicita-se a compra de dois novos cartões, proporcionando, dessa forma, maior autonomia em relação às demandas fotográficas solicitadas pela casa.	80/2025
10	Material Permanente	Calculadora	Material de Expediente	Unidade	1	R\$ 21,38	R\$ 21,38	Calculadora para desempenhar as atividades pertinentes ao setor de contabilidade	C.I. 1432/2025
11	Material Permanente	Suporte móvel (com rodinhas) para TV de 32" até 70" - Tipo Carrinho - Suporta até 50kg	Material de áudio, vídeo e foto	Unidade	1	R\$ 556,00	R\$ 556,00	Suporte Móvel para ser utilizado nas sessões e eventos promovidos pela Câmara fora da sede.	89/2025
ESTIMATIVA TOTAL						R\$ 20.753,05			

12ª ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2025 (03/12/2025)

Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	DFD
1	Outros Serviços de Terceiros	Plano de Manutenção, Operação e Controle - PMOC	Serviço	Mensal	12	R\$ 3.836,33	R\$ 46.036,00	Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.589/2018, a qual trata sobre a necessidade de dispor de Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC dos respectivos sistemas de climatização, visando à eliminação ou minimização de riscos potenciais à saúde dos ocupantes em todos os edifícios públicos e coletivos que possuem ar interior climatizado artificialmente.	102/2025
2	Outros Materiais Permanentes	Placa de inauguração da Câmara Municipal	Material de Comunicação	Unidade	1	R\$ 2.195,00	R\$ 2.195,00	A aquisição das placas de inauguração é necessária para atender às demandas institucionais da Câmara Municipal, garantindo a adequada identificação e registro público dos atos inaugurais. A placa principal será instalada nas dependências do Poder Legislativo, conferindo padronização, durabilidade e qualidade visual compatíveis com a relevância do ato.	99/2025
3	Outros Materiais Permanentes	Placa de inauguração do Piquete da Câmara	Material de Comunicação	Unidade	1	R\$ 4.721,67	R\$ 4.721,67	Da mesma forma, a placa destinada ao Piquete da Câmara, no Parque Arroz com Leite, tem finalidade de registrar oficialmente a inauguração do espaço e proporcionar identificação adequada do local ao público. Considerando a natureza permanente desses marcos institucionais e a necessidade de materiais resistentes, de acabamento superior e compatíveis com ambientes internos e externos, justifica-se a contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação dos itens descritos.	
4	Equipamento	Cabos de áudio - 50 metros - conexão p10/speakon macho	Material de comunicação	Unidade	2	R\$ 408,66	R\$ 817,33	Aquisição de cabos de áudio para utilização das caixas de som atualmente presentes no Plenário Tapir Rocha, que serão transferidas para o novo Plenário da CMV. Registro no PAC da intenção de comprar duas novas caixas de som, idênticas às já adquiridas e usadas nas sessões plenárias atuais, caso seja necessário melhorar a qualidade do áudio."	087/2025
5	Outros Materiais Permanentes	Aquisição e Instalação de suportes de Smart TV de 80 polegadas - plenário	Material de comunicação	Unidade	1	R\$1.842,13	R\$1.842,13	Aquisição necessária devida a mudança da sede.	101/2025
6	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	TUBULAÇÃO DE COBRE 1/2 (2,5M)	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	Unidade	1	R\$ 86,02	R\$ 86,02	Necessidade de manutenção de ar condicionado da administração	103/2025
7	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	TUBULAÇÃO 1/2 POLIPEX (2,5M)	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	Unidade	1	R\$ 6,74	R\$ 6,74	Necessidade de manutenção de ar condicionado da administração	103/2025
8	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	TUBULAÇÃO DE COBRE 1/4 (2,5M)	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	Unidade	1	R\$ 62,90	R\$ 62,90	Necessidade de manutenção de ar condicionado da administração	103/2025
9	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	TUBULAÇÃO 1/4 POLIPEX	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	Unidade	1	R\$ 6,89	R\$ 6,89	Necessidade de manutenção de ar condicionado da administração	103/2025
10	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	3M DE CABO PP 2,5 - 4 VIAS	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	Unidade	4	R\$ 29,97	R\$ 119,88	Necessidade de manutenção de ar condicionado da administração	103/2025
11	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	MANGUEIRA DE DRENO (2,5M)	Material para manutenção de máquinas e equipamentos	Unidade	1	R\$ 15,35	R\$ 15,35	Necessidade de manutenção de ar condicionado da administração	103/2025

Autenticazione documento no site <https://citto.click/0F14PQT4u11izmbto-0cthw0e-095209921>

12	Outros serviços de terceiros	Execução do Projeto Arquitetônico de interiores	Serviço	Empreitada	1	R\$ 627.080,00	R\$ 627.080,00	A presente demanda tem como finalidade viabilizar a aquisição de móveis planejados necessários para a adequada organização, funcionalidade e otimização dos espaços físicos abrangidos pelo projeto arquitetônico do Processo Administrativo nº 234/2025. A implementação do mobiliário planejado é essencial para garantir melhor aproveitamento das áreas, padronização dos ambientes, aumento da eficiência das atividades e atendimento às exigências técnicas previstas no referido projeto. Além disso, a contratação se mostra necessária para assegurar ergonomia, segurança, durabilidade e harmonização estética, atendendo às necessidades operacionais dos servidores e ao bom atendimento ao público. Diante disso, a licitação se faz indispensável para a conclusão e plena utilização dos espaços projetados, justificando a abertura do processo de contratação para aquisição e instalação dos móveis planejados.	098/2025
13	Outros Serviços de Terceiros	Instalação de película Insulfilm	Serviço	Empreitada	1	R\$ 7.659,80	R\$ 7.659,80	Necessidade de melhora do conforto térmico e visual das salas e gabinetes, de modo a reduzir a entrada de calor e reflexos, proporcionando melhora nas condições gerais de trabalho no novo prédio da Câmara.	106/2025
					ESTIMATIVA TOTAL		R\$ 681.147,77		